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tidl. chefredaktør hos Aarhus Stiftstidende

Denne tekstramme passer til pladsen i lederen.

Brug ovenstående tekstrude til at skrive lederen i.

Overskriften er i Temes New Roman 24 fed

Resten af teksten er i Temes New Roman 12 normal.

MS Word tæller ord ikke tegn desværre men denne tekstrude passe til det 
der er plads til.

I Mårslet har vi Folkehuset ved plejehjemmet Kildevang, multihuset med Mårslet 
Hallen, sognegården ved Mårslet Kirke, Borgerhuset samt en del lokaler, der 

egner sig til at samles i, ved Mårslet Skole.
Samfundet har udviklet sig i den retning, at vi forsøger at skabe fælles rum – 

store som små – hvor vi kan mødes. Men de ligger spredt. Det vil være langt bedre 
at samle dem, så vi får færre, men større fælles rum.

Aarhus Kommune har aldeles glimrende intentioner om at skabe Folkehuse i 
hele kommunen, ikke kun i midtbyen, men også i de små bysamfund som Mårslet, 
Beder-Malling og Solbjerg. Kommunen har 35 Folkehuse.

Ideen med Folkehusene er god. Men det er ærgerligt, at vi har indrettet os så-
dan, at vi har skabt individuelle samlingssteder, og det bør kommunens politikere 
og planlæggere tænke på i de kommende år.

Tænk, hvis Folkehuset, sognehuset og borgerhuset lå sammen med multihallen 
og skolen. Så kunne den daglige fællesspisning i Folkehuset foregå i et miljø, hvor 
der kommer folk i alle aldersklasser. Samtidig kunne kantinen i Multihallen være 
betjent mange flere timer, så det var muligt at købe ikke bare mad, men også no-
get af alt det, der hører til i en idrætshal: kaffe og sund mad (husk det nu: sund 
mad). Det vil skabe større fællesskaber og mere liv. De, der bruger sognegården, 
kunne også blive betjent af den, der er ansat i kantinen, ja, den kunne tilmed have 
et fælles – og dermed stort – køkken sammen med skolen. Det ville skabe nye 
muligheder.

Det er svært at rykke tættere sammen, som den fysiske udformning og pla-
ceringen af stederne er nu, men hvis det er muligt at lave om på det, kunne der 
opnås en vældig synergieffekt. Gode ideer er velkomne, og vi ser dem gerne luftet 
i Mårslet Bladet.

Under alle omstændigheder bør Aarhus Kommune ved Nye i Lisbjerg og andre 
nye byer tænke tanken til ende, så fremtidens fællesskaber starter med gode, cen-
trale ydre rammer, som kan bruges. 

Byg efter fremtidens  
fællesskaber 

LEDER

Formand: Anders Kjær Langballevænget 111 tlf. 23 38 21 72
Næstformand: Jens Thomsen Tranbjerggårdsvej 20 tlf. 20 43 77 12
FU-Medlem /
sekretær: Thorkild T. Clausen Nymarks Allé 42 tlf. 50 98 69 88

FU-Medlem: Anette Poulsen Nymarksallé 128 tlf. 29 20 96 34
FU-Medlem: Pernille B. Fast Præstegårdsvej 15 tlf. 51 22  85 41
FU-Medlem: Poul H. Poulsen Hørretløkken 48 tlf. 28 11 65 36
FU-Medlem: Finn Larsen Langballevænget 92 tlf. 40 85 95 00
Suppleant Kenneth Mansgaard Frøkærparken 70 tlf. 61 68  69 50

Mail til alle medlemmer: maarsletfu@gmail.com

Mårslet Fællesråd/Forretningsudvalget (FU)
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REDAKTIONEN

Bus- og togtider skal koordineres bedre, så folk i Mårslet får 
bedre muligheder for at bruge den kollektive trafik i aftenti-
merne og i weekender, mener Mårslet Fællesråd.

Det har henvendt sig til Midttrafiks Kundeservice og gjort 
opmærksom på, at tog og bus har sammenfaldende tider. Hvis 
det ændres, vil der kunne være halvtimesdrift i stedet for time-
drift på de pågældende tidspunkter.

”Det kan gøres ved at ændre på enten bus- eller togtider, 
og for os er det ligegyldigt, om det er det ene eller det andet,” 
siger Thorkild Tosti Clausen, der er formand for trafikudvalget 
i Mårslet Fællesråd.

Sagen har været drøftet i både trafikudvalget og i Fællesrå-
dets forretningsudvalg, og herefter har Thorkild Clausen skre-
vet til Midttrafiks Kundervice på Fællesrådets vegne.

Han skriver blandt andet:
”Mårslet Fællesråd har fået mange henvendelser fra borger-

ne om den kollektive trafikdækning til og fra Mårslet i aftenti-
mer og weekender/helligdage. 

Flere kan berette, at de i mindst 40 år har konstateret, at 
først ”Oddergrisen” og nu Letbanen har samme afgangstider 
både mod Aarhus og fra Aarhus som nuværende linje 16.

For eksempel kan det i jeres køreplaner ses, at på hverdags-

Af Hans Petersen 

Busser og tog kører samtidig  
– det må kunne ændres
Fællesrådets trafikudvalg henvender sig  
til Midttrafik.

aftener går linje 16 mod Mårslet fra Park Allé kl. 17.45 og 
herefter hver time, for eksempel 18.45 osv. 

Tilsvarende går L2 fra Aarhus kl. 17.45, 18.45 osv. 
Samme billede gælder i weekender og helligdage.
Hvis målet er at få øget antallet af passagerer og få flere til at 

tage den kollektive trafik, fremmer ovennævnte ikke det mål.
 I fællesrådet vil vi derfor kraftigt appellere til at få koor-

dineret bus og tog, så der på de ”skæve” tidspunkter køres 
halvtimesdrift, altså for eksempel kl. 19.15 og 19.45, og det er 
for os ligegyldigt, om det er bus eller tog, der kører hvornår. 

Vi er overbeviste om, der findes en løsning, så det for eksem-
pel er muligt at komme til/fra Mårslet med offentligt trans-
portmiddel og fra/til Aarhus Midtby hver halve time om afte-
nen, i weekender og på helligdage.”

Letbanen på vej ind på Mårslet Station. Foto: Hans Petersen

Buslinje 16 på vej mod Mårslet. Foto: Hans Petersen
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Én dreng og 30 piger på nyt rideakademi

Én dreng skal være alene med 30 piger på det helt nye Kustos 
Rideakademi på Vilhelmsborg i Mårslet.

16-årige Oscar Emtoft Jessen-Petersen er alene om at repræ-
sentere det mandlige køn blandt eleverne på den uddannelse, 
der begyndte 4. september.

Han bor i det indre København og har arbejdet med heste, 
siden han var ni år.

”Jeg ville godt have et standby år efter 9. klasse, og så syntes 
jeg, det kunne være interessant at være med her,” siger han, 
der har god erfaring med at ride.

”Jeg har blandt andet været med i en Hubertusjagt i 
Dyrehaven, fortæller han.

”Spændingen, der giver adrenalin i kroppen, er det, jeg kan 
lide ved hestesporten,” siger han, der også har dyrket taekwon-
do og fitness.

”Vi har forsøgt at få bare en enkelt dreng mere med,” si-
ger forstander for den frie fagskole Kustos Rideakademi, Toni 
Hessner.

Kæmpe interesse for at være med på  
rideakademiet på Vilhelmsborg.

Men på den første skoledag var det endnu lykkedes, så 
Oscar bor alene i et to personers værelse på stedet. 

”Vi har italesat situationen for forældrene, og vi har til hen-
sigt at lave arrangementer sammen med Aarhus Efterskole i 
Skåde og Efterskolen for Scenekunst i Malling, så vores elever 
også møder andre end hinanden. Begge skoler ligger heldigvis 
lige i nærheden,” siger Toni Hessner.

REDAKTIONEN

Af Hans Petersen 

”Spændingen, der giver adrenalin i kroppen, 
er det, jeg kan lide ved hestesporten
– Oscar Emtoft Jessen-Petersen

Første skoledag. Oscar Emtoft Jessen-Petersen (til højre) mødte sin kontaktlærer Niels Baldur Oskarsson. Foto: Hans Petersen.

Passende tilslutning
Han er særdeles tilfreds med tilslutningen.

”Vi har sigtet efter at have 32 elever i skoleåret 2023-24, 38 
i 2024-25 og 48 i 2025-26, og til næste skoleår er der allerede 
indskrevet 32 elever, siger forstanderen.

Han har efterlyst heste til skolen.
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”Nogle af eleverne har ikke selv en hest med, for eksempel 
Oscar, så vi har skaffet heste til dem. Vi havde brug for fem, 
annoncerede efter dem og fik 20-25 forespørgsler, så det var 
nemt at finde dem, vi skulle bruge. Det er kvalitetsheste, og jeg 
ser det som en tillidserklæring til os, at så mange er villige til at 
låne deres hest ud til os,” siger Hessner.

De lånte heste bliver installeret fast på Vilhelmsborg.

Fra hele landet
Eleverne kommer fra det meste af landet. Der er to fra Od-
der og en fra Mårslet og ellers fra for eksempel Skanderborg, 
Brønderslev, Thisted, Hillerød, Slagelse, Amager, Lolland 
Svendborg og altså København.

Forstander Toni Hessner har godt kendskab til emnet. I 17 
år har han ledet Tronsøskolen. Den ligger i Grindsted og er en 
efterskole og fri fagskole. Her har han udviklet en hestelinje, 
der er gået fra 30 til 130 elever. 

REDAKTIONEN

MÅRSLET VANDVÆRK a.m.b.a.
Gl. Bedervej 11, 8320 Mårslet

Skjulte rørskader:
For at opdage evt. skjulte rørskader 
i tide, husk da at aflæse vandmå-
leren regelmæssigt og kontrollere, 
at der ikke er løbende pile i det lille 
felt til venstre på vandmåleren, når 
der ikke er forbrug.
Afprøv også  de to ventiler ved 
vandmåleren.

Alle henvendelser til Vandværket 
tlf. 86 29 86 88

Automatisk aflæsning af årsforbrug 
sker d. 31. dec. og 30. juni.

Opgørelserne udsendes herefter og 
seneste betalingsdato er 10. februar 
og 10. august

Vandets hårdhedsgrad er ca. ”15”

Hjemmeside: 
www.maarsletvand.dk 

E-mail: 
vandvaerk@maarsletvand.dk

De fleste elever har deres egen hest med. 
Her er det 16-årige Silke Friis Hennings-

en fra Horsens. Foto: Hans Petersen

Indlæg til næste udgave af Mårslet Bladet 
indsendes senest den 10. okober til indlaeg@maarslet-bladet.dk
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Er du opfinder?
Ja, det kan du godt kalde mig.

Poul Hakon Poulsen svarer prompte.
Egentlig er den 66-årige mårsletter arkitekt. Men han er 

skrubfuld af gode ideer og finder på nye hele tiden.
En af opfindelserne er underjordiske parkeringspladser, ikke 

under højhuse og lignende. Men til private. Rent ud sagt huller 
i jorden, hvor en enkelt eller to biler kan sænkes ned og hentes 
op igen ved hjælp af en særlig vandhydraulik. Den første leve-
rede han til en mand i den schweiziske by Nyon, og siden har 
han skabt en del herhjemme – flest til de rigere bydele omkring 
København. Den største indeholder seks pladser. Og han har 
taget patent på ideen.

I Mårslet har Poul Hakon Poulsen også taget initiativer, der 
ligger ud over det gængse. Det var ham, der fik ideen til at gøre 
marken ved det nedlagte gartneri på Bedervej til en plantage 
med vindruer, hvor 10 energiske andelshavere arbejder for at 
få den bedst mulige høst. Det har de gjort nu i 12 år.

”Og vi kan godt mærke, at klimaet er blevet varmere. Høsten 
bliver bedre og bedre for hvert år,” siger Poul Hakon Poulsen 
med glæde og stolthed i stemmen.

Købte grund til udstykning
Han købte grunden af kreditforeningen, da gartneriet gik kon-
kurs. Egentlig havde tænkt sig at udstykke den til byggegrunde 
– 50 styk kunne der nok være blevet ud af det.

Men det projekt blev ikke til noget, fordi grunden ligger oven 
på godt drikkevand. 

Det tager ejeren ikke tungt. Han synes, det er al ære værd, 
at kommunen værner om vores gode drikkevand og beskytter 
områderne.

”Nu har vi jo fået noget andet godt ud af det og et rigtig 
godt fællesskab, hvor deltagerne tager ansvar, så jeg langt fra 
skal lave det hele. Det er sådan, det skal være. Opgaverne er 
delt ud, og folk påtager sig dem gerne. Nogle er på pension og 
lægger ekstra tid på stedet. Hvis folk arbejder af interesse, går 
det bedst,” har Poul Hakon Poulsen erfaret.

Flere ideer
Han har andre gode ideer i ovnen.

For eksempel kan man nu købe både frugtbuske og frugt-

Opfinderen, der hele tiden får nye ideer 
Poul Hakon Poulsen har været i Mårslet  
Fællesråd i 20 år og beriger området.

Af Hans Petersen 

MÅRSLET FÆLLESRÅD

CV
• Poul Hakon Poulsen, 66 år. Arkitekt og opfinder.
• Mere end 20 år i Mårslet Fællesråd. Bor i Hørret-

løkken med hustruen Marianne. Deres tre voksne 
børn bo i Beder og to i Tranbjerg.

Poul Hakon Poulsen. Foto: Hans Petersen
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er og så videre.
”Vi er et som stykke lakmuspapir for stemningen,” siger han 

og glæder sig over, at vi bor i et samfund med stort engage-
ment fra beboerne.

”Med flere end 50 foreninger har vi dansk rekord i antal 
af foreninger i forhold til antallet af indbyggere,” siger Poul 
Hakon Poulsen.

”Mårslet har identitet. Det er en dejlig by og skønt at se, at 
forældre og bedsteforældre påtager sig job som trafikvagter, 
kirken er vores højeste punkt og skolen den største bygning. Vi 
har gode, gamle værdier,” mener han.

”Men vi har en dårlig infrastruktur, fordi Mårslet har væ-
ret en landsby. Det giver lidt problemer, at vi har fire kiler, to 
med bebyggelse og to med grønne områder,” siger Poul Ha-
kon Poulsen.

træer og plante dem på grunden på Bedervej. Man får et ejer-
bevis, når man køber et træ eller en busk, og kan tage det med 
hjem, men kan også lade det stå og være en del af fællesskabet.

Hvis nogle vil være med, kan de finde projektet på nettet på 
www.crowdfunding.aarhus-danmark.

Træbeklædning af containere og lignende ting samt facader 
med grimme overflader er et projekt under udvikling, og så 
har han jo sat gang i et projekt med solceller og opbevaring af 
strømmen i større batterier. Solcellerne skal også stå på den 
nedlagte gartnerigrund. 

Projektet har vi omtalt flere gange her i Mårslet Bladet, og 
det er under stadig udvikling i samarbejde med virksomheder 
med ekspertise i den slags. 50 mårslettere har meldt sig ind i 
foreningen og indtil videre betalt 100 kroner for medlemska-
bet.

”Der er mange muligheder i det,” mener Poul Hakon Poul-
sen.

Han er også i gang med at udtænke et fikst system til op-
bevaring af affald som en konsekvens af, at vi nu skal sortere 
meget mere end tidligere.
20 år i Mårslet
I mere end 20 år har han boet med familien i Mårslet, først på 
Langballevej og de seneste 12 år på Hørretløkken med hustru-
en Marianne, der arbejder med it.

Børnene, to sønner og en datter, er voksne og for længst 
flyttet hjemmefra, men de bor i nærheden: En i Beder og to i 
Tranbjerg.

Og så har de for ikke så længe siden beriget familien med tre 
børnebørn, en til hver.

20 år i Fællesrådet
Mårslet Fællesråd har opfinderen fra Hørretløkken været 
medlem af i 20 år, og han ser det som en spændende udfor-
dring at tage del i byens udvikling. Han var med i udviklings-
projektet Væreby-Leveby for 25 år siden, hvor gode ideer blev 
bragt på banen og nogle stadig er levedygtige, for eksempel 
trampestier og litteraturklubber.

”Fællesrådet er en god institution for byen. Det skaber sam-
menhængskraft. Det er dejligt at være med og herligt, når vi 
får projekter igennem i samarbejde med kommunen, cykelsti-

MÅRSLET FÆLLESRÅD

Mårslet Fællesråd er byens bindeled til Aarhus Kommune. Rådet tager ikke politiske beslutninger, men vejleder 
Aarhus Byråd i større planer og ikke i enkeltsager. Men hvem sidder egentlig i Fællesrådet?

I Mårslet Bladet skriver vi lige nu portrætter af rådets syv medlemmer, så de cirka 2500 husstande i 8320 Mårslet 
kan få et indtryk af, hvem de er. I dag handler det om formanden Poul Hakon Poulsen. Rådet består af:

Anders Kjær, formand, Langballevænget 111.
Jens Thomsen, næstformand, Tranbjerggårdsvej 20.
Thorkild Clausen, sekretær, Nymarks Allé 42.
Anette Poulsen, Nymarks Allé 128.
Pernille Bechgaard Fast, Præstegårdsvej 15.
Poul Hakon Poulsen, Hørretløkken 48.
Finn Larsen, Langballevænget 92.

Fællesrådet – hvem er det?

Landsbyen giver en vanskelig infrastruktur. Foto: Hans Petersen
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REDAKTIONEN

Hver morgen mellem kl. 8 og 8.30 året rundt venter 59 ældre 
medborgere i Aarhus på at blive ringet op af en frivillig fra 
Ældre Sagen i Aarhus.

Det er deres tryghed.
Hvis de svarer på opkaldet, ved omgivelserne, at de er i live, 

og som en bonus er der også en mulighed for at få en kort 
sludder med et medmenneske.

I den anden ende af telefonlinjen er en frivillig, der har påta-
get sig jobbet med at ringe.

Skulle det ske, at der ikke bliver svaret på opkaldet, sidder 
Hilda Hass klar i sit hus i Mårslet og tager mod meldingen. 
Hun ringer enten til en pårørende eller til Aarhus Kommune, 
og så bliver der taget aktion, indtil der er sikkerhed for, at no-
gen tager sig af personen. 

”Det arbejde skal de frivillige, der ringer, ikke have. Det kla-
rer jeg. Nogle gange kan det dreje sig om flere personer, som vi 
skal tage os af, men oftest går alt glat,” siger Hilda Hass, der er 
klar ved telefonen hver dag fra klokken 9. Undertiden kan det 
følgende arbejde med at hjælpe vare nogle timer.

80 år og i fuld vigør
”Vores opkaldere er organiseret i grupper på seks personer, 
som hver ringer en uge ad gangen med start tirsdag morgen til 
og med den følgende mandag. Herefter går stafetten videre til 
den næste opkalder på listen. Alle har naturligvis tavshedspligt.

Vi kommer ikke i hjemmene eller har nøgler. Får den ældre 
borger daglig hjælp eller kommer på plejehjem bortfalder vo-
res aftale, for så tager andre sig af personen,” forklarer Hilda 
Hass.

Hun er 80 år, i fuld vigør og har selv været opkalder, så hun 
kender rutinen. 

Og hun har altid arbejdet meget.
”Jeg har haft en servicestation i Varde i 28 år og var Shells 

første kvindelige forpagter,” siger hun, der er uddannet i bog-
holderi. Et år fik hun Varde-prisen for at være erhvervsvejleder 
for alle elever i 8. klasse i byen.

Da byen fik en omfartsvej, og supermarkederne begyndte 
at holde længe åbent, var der ikke mange penge at hente på 
servicestationen, så hun prøvede forskellige brancher.

For næsten 10 år siden flyttede hun til Mårslet for at komme 
tættere på sin familie. 

Hun hjælper det, hun kalder en anden ”lille dejlig familie” i 
Mårslet med at få hverdagen til at hænge sammen. Hver 14. 
dag er der ”Bedste-tummel” i Mårslet Hallen klokken 15-16 

Hilda Hass tager fat, 
hvis telefonen ikke  
bliver taget

Af Hans Petersen 

Ældre borgere har tryghed i et dagligt opkald 
med bagstopper i Mårslet.

til stor glæde for alle parter – bedsteforældre og børnebørn. 
Hun bager også til hyggestunder i hallen og er trafikvagt for 
skoleeleverne hver onsdag.

Behov for flere til at ringe
Hilda Hass og Ældre Sagen vil gerne have flere til at hjælpe.

 ”Der er kommet en del forespørgsler fra borgere om tryg-
hedskald i den seneste tid, og i det hele taget vil flere gerne 
med i ordningen, så hvis der sidder nogle medborgere derude, 
også meget gerne mænd, der har lyst til at være med i dette 
glædelige og livgivende job, kan de henvende sig til mig,” siger 
Hilda Hass

Hilda Hass kan træffes på 26 24 21 98 eller på mailen kon-
val@gmail.com.

Ældre Sagens hjemmeside: 
www.aeldresagen.dk/lokalafdelinger/aarhus

Hilda Hass er uddannet i bogholderi, så hun har godt styr på, hvem der 
skal ringes til. Foto: Hans Petersen
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KLIPPERIET 
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg

REDAKTIONEN

Kære læsere og interessenter

I en del år blev bladet omdelt af en lokal familie. I 2017 overgik 
det til Postvæsenet – nuværende Post Nord. I  løbet af 2018 
ændrede de forretningsmodel, så adresseløse lokalblade ikke 
længere indgik i deres produktsortiment. Løsningen vi blev 
tilbudt, ville have forøget omkostningerne væsentligt og var 
derfor uinteressant for os. 

Det gav os nogle udfordringer og forskellige løsninger blev 
afsøgt. Vi fandt en lokal løsning med TMG’s håndboldafdeling 
og fodboldafdeling om at distribuere bladet i Mårslet by. En 
privat person foretog distributionen i Mårslets opland, hvil-

Mårslet Bladets hverdag
ket fortsatte ind i 2021, hvor TMG’s cykelmotionsafdeling tog 
over.

I løbet af september har jeg foretaget udbetalingerne til de 
respektive tre afdelinger for distributionen i 2023. Håndbold-
afdelingen får udbetalt kr. 42.000, da de uddeler langt de fleste 
blade, og i perioden 2018-2023 har de i alt fået udbetalt knap 
kr. 245.000. Fodboldafdelingen får udbetalt kr. 18.000, og når 
dermed i alt op på at have modtaget ca. kr. 105.000. Cykel-
motion får udbetalt kr. 14.000, og har fået udbetalt knap kr. 
40.000. 

Distributionen vil ikke kunne gennemføres, hvis der ikke var 
tale om engagerede børn, forældre og cykelmotionister, som 
måned efter måned bringer Mårslet bladet ud til ca. 2.500 
postkasser. En stor tak til jer alle – I skal vide, at såvel bladet 
som lokalområdet sætter stor pris på jeres engagement. 

Af Ivan Dybvad
Mårslet Bladets kasserer

Søger du/I hjælp til dødsboopgørelser, 
ægtepagter og testamenter?
Gives denne meget gerne på Telefon 2370 7773 
og/eller Mail: Lovland@1773.dk   

Nymarks Allé 13, 8320 Mårslet
www.1773.dk

Jurist Ole Laursen Støt Mårslet 
Bladet
Indbetal f.eks. kr. 100,00 til 
bladets bankkonto via netbank - 
Reg. nr. 5072  Konto nr. 1091531 
eller via MobilePay 2047 5889 
(Ivan Dybvad). Gælder private, 
virksomheder og foreninger.
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Folkehuset Mårslet.
Aktiviteter i oktober 23.

Onsdag d. 11. okt. kl. 17.30.
Spis-sammen-aften. Menu: Ikke fastlagt i skrivende
stund. Herefter kaffe m. småkager. Pris 80/40.
Tilmelding senest 6, okt. til køkkenet 41855225 eller
Karen Hedegaard 23271814.

Tirsdag d. 17. okt. kl. 14.00.
“ Syng med Erik Sletting og Erling Storm.” En
eftermiddag med Tommy Seebach kompositioner
krydret med anekdoter. Kaffe, kage og fællessang for
50 kr.

Søndag d. 22. okt. kl. 14.00 Banko.
Banko med kaffe og kage: Pris 45 kr.

Tirsdag d. 31. okt. kl. 14.00.
“ Min helt egen Silkevej “ er titlen på Ellen Weber
Carlsens foredrag om, hvordan hun lever af at købe
silke med hjem fra Indien til brug for eget design af
tøj og smykker. Diverse medbragte produkter kan
evt. købes. Foredrag, kaffe og kage: Pris 45 kr.

Menuplan for Folkehusets Cafè i okt.
Weekend lukket.
Dato:
2. Stuvet hvidkål m. karbonade og kartofler.
3. Kotelet i champignonsauce, kartoffelmos og salat.
4. Stegt fiskefilet, persillesauce, kartofler og salat.
5. Paprikagryde m. ris og salat.

6. Hakkebøf m. bløde løg, kartofler, sauce og salat.
9. Kyllingefrikadeller m. stegte kartofler og
tomatsalat.
10. Mørbradbøf champignon a la crème og
kartofler.
11. Tærte m. salat og flutes. ( Fællesspisning aften.)
12. Klar suppe m. kød/melboller og flutes.
13. Moussaka m. oksekød og salat.
16. Græske deller m. feta, tzatziki og ristede
kartofler.
17. Stegt kyllingebryst m. peberrodssauce, kartofler
og salat.
18. Flæskesteg m. rødkål, kartofler og sauce.
19. Gullasch m. kartofler, bønne-bacon og salat.
20. Skinke/blomkålsgratin m. rugbrød og salat.
23. Varm kartoffelsalat m. kålpølser.
24. Millionbøf m. kartoffelmos og stegte grøntsager.
25. Brunkål m. flæsk og pølse.
26. Dampet torsk på svampe/persillebund m. stegte
kartofler.
27. 3 tarteletter m. høns i asparges.
30. Stegt røget flæsk, kartofler, persillesauce og
salat.
31. Boller i karry m. ris og salat.
( Ret til ændringer forbeholdes.)

Hverdage: kl. 8.30 til 13.30. Dagens varme ret fra
kl. 12 til 13. Evt. ring til Cafèen på tlf. 41855225.
Hovedret 52 kr. Dessert 24 kr.

Ret til ændringer forbeholdes.

Lokaltelefonnumre til:
Folkehuset Mårslet, Langballevej 3, 8320 Mårslet.
Brugerrådets tlf.: (onsdage 9.30 -13.00) 41858670.
Brugerrådets mail: brugerkildevang@msn.com

Køkkenets tlf.: 41855225. Mail: mariajens@aarhus.dk
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Offentlige foredrag i Mårslet MultiHal 
Live-stream fra Aarhus Universitet. Alle dage fra kl. 19.00.

ti 24-10-2023 Hvordan fungerer hjernen? 

Leif Østergaard, professor ved Institut for Klinisk Medicin, 
Aarhus Universitet, og overlæge ved Neuroradiologisk Af-
snit, Aarhus Universitetshospital. 

Vores hjerne består af 100 mia. celler som kommunikerer 
med hinanden i komplicerede netværk. Men hvordan sty-
rer hjernen os? Og hvorfor svækkes vores færdigheder ofte 
med alderen? Hør om den nyeste hjerneviden og om de 
hjernesygdomme, forskerne kæmper mod. Bemærk: dette 
er en opdateret udgave af foredraget som vi udbød i okto-
ber 2016.

ti 07-11-2023 Antistof og antiverden
Professor i fysik Jeffrey S. Hangst, Institut for Fysik og 
Astronomi, Aarhus Universitet.

I de seneste år er fysikerne blevet i stand til at producere 
og studere antistof på måder som for få årtier siden blev 
betragtet som ren science fiction. Studier af antistof kan 
måske afsløre hvorfor stjerner, planeter og mennesker 
faktisk er til. Bemærk: dette er en opdateret udgave af fore-
draget som vi udbød i november 2018.

ti 14-11-2023 Uden kryptering, ingen internet
Professor i datalogi Ivan Bjerre Damgård, Institut for Da-
talogi, Aarhus Universitet, og professor i datalogi Jesper 
Buus Nielsen, Institut for Datalogi, Aarhus Universitet.

Hør om hvordan kryptering sikrer at vi kan kommunikere 
fortroligt og færdes sikkert på internettet – fx når du bru-
ger din netbank. Og hør om hvad udviklingen af block-
chain giver os af muligheder i fremtiden – fx ved indgåelse 
og håndhævelse af kontrakter.

ti 21-11-2023 Celler deler os 

Lektor i molekylærbiologi Lotte Bjergbæk, Institut for 
Molekylærbiologi og Genetik, Aarhus Universitet.

Cellerne i vores krop kopierer og deler sig ustandseligt. 
Dette gør at et menneske kan skabes ud fra én celle. Oftest 
går det godt, men når det går galt, kan det så kimen til 
cancer. Hør en molekylær biolog udfolde cellens funktio-
ner og kontrolsystemer.

Folkehuset Mårslet.
Aktiviteter i oktober 23.

Onsdag d. 11. okt. kl. 17.30.
Spis-sammen-aften. Menu: Ikke fastlagt i skrivende
stund. Herefter kaffe m. småkager. Pris 80/40.
Tilmelding senest 6, okt. til køkkenet 41855225 eller
Karen Hedegaard 23271814.

Tirsdag d. 17. okt. kl. 14.00.
“ Syng med Erik Sletting og Erling Storm.” En
eftermiddag med Tommy Seebach kompositioner
krydret med anekdoter. Kaffe, kage og fællessang for
50 kr.

Søndag d. 22. okt. kl. 14.00 Banko.
Banko med kaffe og kage: Pris 45 kr.

Tirsdag d. 31. okt. kl. 14.00.
“ Min helt egen Silkevej “ er titlen på Ellen Weber
Carlsens foredrag om, hvordan hun lever af at købe
silke med hjem fra Indien til brug for eget design af
tøj og smykker. Diverse medbragte produkter kan
evt. købes. Foredrag, kaffe og kage: Pris 45 kr.

Menuplan for Folkehusets Cafè i okt.
Weekend lukket.
Dato:
2. Stuvet hvidkål m. karbonade og kartofler.
3. Kotelet i champignonsauce, kartoffelmos og salat.
4. Stegt fiskefilet, persillesauce, kartofler og salat.
5. Paprikagryde m. ris og salat.

6. Hakkebøf m. bløde løg, kartofler, sauce og salat.
9. Kyllingefrikadeller m. stegte kartofler og
tomatsalat.
10. Mørbradbøf champignon a la crème og
kartofler.
11. Tærte m. salat og flutes. ( Fællesspisning aften.)
12. Klar suppe m. kød/melboller og flutes.
13. Moussaka m. oksekød og salat.
16. Græske deller m. feta, tzatziki og ristede
kartofler.
17. Stegt kyllingebryst m. peberrodssauce, kartofler
og salat.
18. Flæskesteg m. rødkål, kartofler og sauce.
19. Gullasch m. kartofler, bønne-bacon og salat.
20. Skinke/blomkålsgratin m. rugbrød og salat.
23. Varm kartoffelsalat m. kålpølser.
24. Millionbøf m. kartoffelmos og stegte grøntsager.
25. Brunkål m. flæsk og pølse.
26. Dampet torsk på svampe/persillebund m. stegte
kartofler.
27. 3 tarteletter m. høns i asparges.
30. Stegt røget flæsk, kartofler, persillesauce og
salat.
31. Boller i karry m. ris og salat.
( Ret til ændringer forbeholdes.)

Hverdage: kl. 8.30 til 13.30. Dagens varme ret fra
kl. 12 til 13. Evt. ring til Cafèen på tlf. 41855225.
Hovedret 52 kr. Dessert 24 kr.

Ret til ændringer forbeholdes.

Lokaltelefonnumre til:
Folkehuset Mårslet, Langballevej 3, 8320 Mårslet.
Brugerrådets tlf.: (onsdage 9.30 -13.00) 41858670.
Brugerrådets mail: brugerkildevang@msn.com

Køkkenets tlf.: 41855225. Mail: mariajens@aarhus.dk

En ny dagligvarebutik kan være på vej i 
Mårslet.

Et konsulentfirma har spurgt Fællesrå-
det om mulighederne, og der er et ønske 
fra beboere i den sydlige bydel om en bu-
tik i nærheden af deres boliger, det vil sige 
i området nær rundkørslen Tandervej/Gi-
ber Ringvej.

Netto, der ejes af Salling Group, har tid-
ligere været nævnt som en mulig part.

Indtil videre er sagen uafklaret.

Måske ny butik med 
dagligvarer
Af Hans Petersen 

Giber Å Gruppe vil gerne invitere til indvielse af nyt 
grønt areal søndag den 1. oktober 2023, mellem 13:00 
og 15:00 på Eskegårdsvej 10 i Mårslet. Her er alle Mår-
slet-borgere velkomne til at kigge forbi, og vi vil være 
vært for en sodavand og et snobrød.

Husk: Indvielsen af det nye grønne 
areal på Eskegårdsvej

Åbningstider:
Man-fre fra kl. 8.00-17.00
lørdag kl. 8.00-12.00

Åbningstiderne er altid flexible
kontakt mig på mobilen.

Jeg kører ud efter aftale,
til kunder med særlige behov.

Frisør Mette Buchhave
Langballevej 142 w8320 Mårslet wMobilnr: 27 47 25 09
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TMG

TMG Banko

Vi er en bankoklub i Mårslet med navnet TMG Banko der 
støtter TMG. Vi arrangerer en masse spændende arrange-
menter. Hvad det er for arrangementer vi arbejder med, kan 
ses her under. 

• Banko
• Trave banko
• Julearrangementer
• Musik
• Ovs. 

TMG Banko

I kan følge os på Facebook gruppen, TMG Banko og følge 
med i alle vores arrangementer.

Ved spørgsmål er man velkommen til at skrive til.: stoetefor-
eningtmg@outlook.dk 

Så er ferien ved at være slut, og vi er tilbage med banko igen, 
fra tirsdag d. 5. september 23.

Ugedag: Hver tirsdag 
Tid: Dørene er åbne fra kl. 18 – kl. 19 til ca. 21.30.
Pause: ca. kl. 20.00 (15 – 20 minutter).

Adresse
Mårslet MultiHal, Mårslet Skoles kantine.
Testrupvej 6B, 8320 Mårslet

Mvh
TMG Banko bestyrelsen.   

TMG Sport – Bedste Tummel, krea og Hygge

TMG Sport åbner igen i år, for Bedste Tummel, Krea og 
Hygge. Nu kan I få en kvalitetstime som bedsteforælder og 
børnebørn eller forældre og barn, hvor vi åbner hallen og rul-
ler mange forskellige aktiviteter og lege ud. Efterfølgende kan 
man i fællesrummet lave kreative ting og nyde en kop kaffe, 
vand eller noget frugt. Kom og vær med i dette unikke fælles-
skab, hvor det kan være dine børnebørn I tager med eller du 
er måske bonusbedste for et barn i byen, du kan tage med. Her 
kan I sammen tumle, hygge og være kreativ med os. Ganske 
enkelt: Få kvalitetstid sammen. Vi åbner dette hold med et in-
terval på 14 dage, hver torsdag kl. 14.30-16.00 i lige uger

Opstart dato: 21/9 2023
Afslutnings dato: 14/12 2023

Tid: torsdag kl. 14.30-16.00
Sted: Mårslet Multihal
Tilmelding og info:
http://www.tmgsport.dk/sportsgrene/sport/tilmelding
Pris: 600 kr for et barn og en voksen. Mulighed for tilkøb af 
et barn til 125 kr og tilkøb af voksen på 475 kr. 
Instruktør og frivillig: Ane Nederby, Bente Seerup og Hilda 
Haas.
Alderesgruppe: senior: ca. 60+ eller voksne
Alderesgruppe: børn: 3-10 år

Program:
Let opvarmning
Aktiviteter: Tarzan bane, Badminton med variationer, Bold-
bad leg, new age curling, pickelball med variationer, floorball, 
fodbold, håndbold og boldspil i mange variationer, ærtepose 
skydning til måls, hulaop lege. Efterfølgende kan man fordy-
be sig i kreativitet i fællesrummet, hvor Bente står klar til at 
instruerer. Vi har MultiHallen en time fra kl. 14.30-15.30, og 
trækker op i fællesrummet til kreativitet fra kl. 15.30-16.00.

Vi håber at se Jer på dette unikke hold. For yderligere info 
kontakt: Pernille Bechsgaard Fast, pernille.bechsgaard@dgi.
dk eller 5122 8541.

Mvh
Bente, Ane, Hilda og TMG SPORT



 13Oktober 2023

Forretningsudvalg: 

Formand Jesper Munk 23 46 69 45 jespermunk.dk@gmail.com

Kasserer Gerda Svendsen 40 31 13 79 svendsengerda@gmail.com

FU-medlem Claus Jacobsen 41 72 73 19 krusejacobsen@gmail.com

FU-medlem Henrik B. Schau 51 30 88 96 hbs@nykredit.dk

Afdelingsrepræsentanter: 

Badminton Jesper Munk 23 46 69 45 jespermunk.dk@gmail.com

Basketball Thomas Pape thomas@papeco.dk

Cykelmotion Hans Jørgen Jørgensen 20 84 30 72 jorgensenhansjorgen0@gmail.com

Dart Steffen Langsig  langsig123@gmail.com

Floorball Henrik B. Schau 51 30 88 96 hbs@nykredit.dk

Fodbold Martin Wiborg Serup 50 44 20 75 martinwserup@gmail.com

Gymnastik Christian Korsgaard Bruhn 50 47 91 99 formand@tmggymnastik.com

Håndbold Henrik B. Jensen 40 15 78 67 formand@tmg-haandbold.dk

Motion Erhardt Nielsen 29 22 77 20 erhardt.nielsen@outlook.com

Pétanque John Hansen 60 89 21 10 vandbaekvej17@hotmail.com

Tennis Magnus Kølbæk  formand@tmg-tennis.dk

Volleyball Claus Jacobsen 41 72 73 19 krusejacobsen@gmail.com

Foreningsudvikler: 

Foreningsudvikler Pernille Bechsgaard Fast 51 22 85 41 pernille.bechsgaard@dgi.dk

TMG’s hovedbestyrelse

TMG

Vi sælger støttebeviser til Støtteforeningen TMG der står bag 
bankoklubben TMG Banko. Støttebeviserne sælges til ban-
kospil hver tirsdag samt ved henvendelse til formand Robert 
Christensen tlf.: 23716043 eller mail robert.christensen@
christensen.mail.dk. Støttebeviserne har en størrelse af 100 kr. 
eller mere. De giver fordele til bankospillene og rabat til de 

arrangementer, vi planlægger. Det vil være sig små koncerter, 
foredrag, halballer, juletræsfest med mere. Alt overskud går 
til TMG som forening, såsom foreningsudvikling, redskaber, 
spillertrøjer, fede sportsoplevelse for børn og unge, osv., så de 
kan koncentrere sig om sporten til lokalsamfundet.

Salg af støttebevis til Støtteforeningen TMG

TMG Banko
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TMG

mb@444studios.com

Støt Mårslet 
Bladet
Indbetal f.eks. kr. 100,00 
til bladets bankkonto 
via netbank - Reg. nr. 
5072  Konto nr. 1091531 
eller via MobilePay 2047 
5889 (Ivan Dybvad). 
Gælder private, virksom-
heder og foreninger.

FLAGALLEEN
Varetages af Mathias Sjørup Bodholt

Det er muligt at bestille en ”privat” 
opstilling af flagalleen. Evt, en min-
dre strækning.

Kontakt Mathias på mail: mathiasbodholt@gmail.com

Gårdbutikken 

Dalsgaard i Langballe 
 

 

Kom og se udvalget af lokale     
produkter og følg sæsonen på   

Facebook og Instagram 
#dalsgaardilangballe 

Er dit barn også vild med at spille bordtennis , så kan han/hun 
nu starte i TMG, se her. 
Til bordtennis i TMG vil der være en legende tilgang til spor-
ten. Man vil bl.a. lære om teknik og de basale regler i bordten-
nis. Vi sætter fællesskabet i højsædet, og udvikling vil ske gen-
nem både bordtennislege og øvelser, som først og fremmest 
skal være sjove for deltagerne. Al træning inkl. opvarmning 
vil være med bold. Alle er naturligvis velkomne uanset niveau.  
 
Opstart: 29/8 2023
Slut: 28/5 2024
Tid 1-2. klasse: tirsdage kl. 14.00-14.45
Tid 3.-5. klasse: tirsdage kl.14.40-15.30
Sted: Multihallen

Træner: Lars Skov Bendtsen (meget erfaren og anerkendt 
træner for børn og unge i foreningsregi)
Aldersgruppe: 1.-2. klasse og 3.-5. klasse (træningen er pri-
mært tiltænkt denne målgruppe, men er man lige udenfor al-
dersgruppen, er man også velkommen)
Tilmelding og info: http://www.tmgsport.dk/sportsgrene/
sport/tilmelding
Pris: 800 kr
Husk: indendørs sko og træningstøj
 
Vi håber at se dig på hold 
 
Mvh
Lars og TMG Sport

To bordtennishold for børn 
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Tak for jeres fremmøde og gode spørgsmål – vi (projektgrup-
pen) kommer også ud i oktober og igen i november for at få 
gang i dialogen om arealerne.

Vi kommer også ind imellem til oplandsbyerne, men vi vil helst 
være ude på de åbne vidder her i sensommeren. Når det bliver 
mørkt henunder vinter, triller vi ind og holder ved blandt andet 
Brugsen. Du kan se hvor og hvornår på Mød os ude i området 
(aarhus.dk)

I november er vi blevet inviteret til stormøde i Mårslet af Fæl-
lesrådet. Her skal vi sammen samle op på jeres registreringer 
for områderne ved Vilhelmsborg. Mødet er sat til at finde sted 
d. 15. november. Følg med her i bladet, på hjemmesiden, via 
Fællesrådet eller på Tingstederne i infoskabet. Sæt allerede nu 
X i kalenderen (15. november om aftenen et stort sted i Mår-
slet). Der vil blive afholdt tilsvarende stormøder arrangeret af 
andre fællesråd om områderne ved Moesgaard d. 22. novem-
ber og Ajstrup d. 29. november.

Nogle af de gode samtaler, vi har haft med jer, drejer sig om 
rammerne for projektet. Hvilke bindinger ligger i projektet og 

DET VED VI: 

- Vi skal lade vandet komme tilbage, da 
landskabet er blevet drænet 

- Vi skal tage hensyn til fredninger af 
landskabet. Bevoksningerne må ikke 
blive for høje og udsigten over land-
skabet skal bevares  

- Vi skal sikre sammenhæng i naturen 
og skabe lysåbne arealer, så �ere arter 
kan �nde levesteder 

- Vi skal i nogle områder have græssen-
de husdyr. De er gode ”landskabsen-
treprenører" og skaber levesteder for 
andre organismer. De er med til at 
holde landskabet åbent
 

- Vi skal udpege rolige områder hvor 
krondyr og andre større dyr, som 
bevæger sig i området, kan få plads 
 

- Vi skal give plads til stier og forholds-
vis rolige rekreative aktiviteter 
 

- Vi skal skabe busk- og skovlandskab i 
nogle områder 
 

- Vi skal udvikle områderne med 
respekt for kulturlandskabets fortids-
minder 

DET SKAL VI UNDERSØGE: 

- Hvor vi kan skabe vandløb og vådom-
råder. Vi ved, hvor vandet vil starte, 
men ikke, hvor meget areal, der bliver 
påvirket

- Hvordan de store dyr, specielt kron-
dyr, bevæger sig i landskabet 

- Hvor de rolige områder bedst place-
res 

- Hvor ”perlerne” i landskabet ligger 
gemt, f.eks. hvor er den bedste 
udsigt? Og hvor står de ældste træer?
 

- Hvor stierne skal være, og hvilke 
rekreative tilbud, området skal 
rumme 

- I hvilke områder der bør være græs-
sende husdyr

- Hvordan vi formidler kultur- og 
naturværdier, så historien om land-
skabet styrkes

DU KAN VÆRE MED: 

- Gå på opdagelse i området og noter 
særpræg og kvaliteter 

- Vær med på fælles markvandringer
 

- Deltag i stormøder til fælles registre-
ring af kvaliteter og potentialer i 
området 

- Fortæl os, hvordan de nye naturområ-
der bliver attraktive i dit perspektiv

- Tænk over hvad du kan bidrage med 
for at gøre de 300 hektar til god natur

- Del dine observationer og ønsker 
med os i postkassen eller send dem til 
300ha@aarhus.dk

Hvad er rammerne?

hvad kan I med rette forvente, der kommer til at ske på de 
store arealer. Vi kan lytte også os til, at der er mange forskellige 
billeder, forestillinger og drømme. Der er også bekymringer 
og undren. Vi opfordrer jer til at kommer og tale med os. Vi er 
her for det samme. Nedenfor skitserer vi, hvad vi ved, hvad vi 
skal undersøge og hvad I kan være med til.

Klumme om 300  
hektar ny natur
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Peter Dybvad
Gert L. Skadhede

GERT OG PETER SÆLGER 
FLEST VILLAER I MÅRSLET!

- Vi kan helt sikkert også sælge din.

Vores mange års bopæl og store lokalkendskab er en af 
nøglerne til vores succes med salget i Mårslet. 

Vores 2 mæglere Peter Dybvad og Gert Skadhede bor beg-
ge i byen og har begge gjort det i mere end 20 år.

Kontakt os på tlf. 8614 4011 for en vurdering af din bolig.

8270@nybolig.dk

Tlf. 8614 4011

8270 Højbjerg

Rosenvangs Allé 106

Højbjerg
Nybolig

Kilde: Boligsiden.dk, Salg af villaer i Mårslet, det seneste år pr. 01/10-2022.

Vigtigst af alt, vi var begunstiget af godt vejr i en ellers ustabil 
vejrmæssig periode.

Onsdag d. 16 august startede løjerne med “Tyvstarten” 
et cykelløb for Mårsletborgere  med alderen 60+. Kl. 14:00 
mødte 37 cyklister frem til start på den 6,4 km. lange rute. 
Alle gennemførte i  fin stil og der var præmier til alle delta-
gere. Naturligvis gav strabadserne en vis tørst og lidt sult hos 
rytterne. Den side af sagen klarede Lisbeth & Kaj  ved at 
servere pølser og drikkelse i form af vand og øl. En kop kaffe 
og hyggelige snakke rundede den gode dag af. 

Lørdag morgen var vi så klar til det store  “Kræmmermar-
ked”, interessen er stor for dette arrangement. 

Bomgårdshaven er ikke plant terræn men noget kuperet, og 
det ville Juletræslauget gerne råde bod på. For at få flest mu-
lige “jævne” stande, blev et nyt område foran parkeringsplad-
sen og ud mod Mårslet Vej samt området foran Brugsen taget 
i brug, Det var en succes, alle 73 “Kræmmere” var tilfredse 
med de tildelte stande.

Der blev handlet og pruttet om priserne, humøret var højt 
og solen stod højt på himlen. Kaffe, rundstykker, popkorn, 
sodavand, grillpølser og drikkelse kunne købes i teltet hos 
Juletræslauget. Der var god handel, og et pænt resultat som 
sikrer, at vi også i 2023 får et flot juletræ foran Mårslet Kirke 
med besøg af julemand med slik til børnene og Gløgg til de 
voksne.

Vi takker naturligvis vore sponsorer for stor støtte, uden 
dem kan vi ikke gennemføre, hverken Kræmmermarked eller 
Juletræsarrangementet.

Mårslet Juletræslaug

Atter et dejligt Kræmmermarked i Mårslet !
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Engagementet er ovenud stort for udviklingen af de grønne 
områder i Mårslet. Borgerne strømmede til en markvandring 
for nylig, og mange ønsker at komme med ideer til, hvordan vi 
skal få 8320-området gjort bedst muligt, når der i udviklingen 
bliver taget hensyn til naturen.

Det udvalg, som Fællesrådets Forretningsudvalg har nedsat, 
har et tæt samarbejde med Aarhus Kommune om den kom-
mende naturudvikling af 300 hektar jord øst for Mårslet.

I Mårslet arbejder et udvalg med 12 borgere inklusive Finn 
Larsen som repræsentant for Fællesrådet med sagen.

”Udvalget for naturudvikling”, som det hedder, har på et 
møde drøftet mulighederne for at inddrage borgerne i Aarhus 
Kommunes treårige projekt. Bekymringer lige fra, om der vil 
være lokal indflydelse, til hvordan området kan tilknyttes byen, 
til at der kun skal være natur, har været nævnt i udvalget, op-
lyser Finn Larsen.  

Aarhus Kommune står for den samlede inddragelse og plan-
lægning. Det sker for at sikre, at alle ønsker, bekymringer eller 
forslag fra byen bliver brugt i det videre arbejde. 

Alt bliver samlet på Aarhus Kommunes hjemmeside, og 
Finn Larsen kommer med en opfordring til alle borgere:

”Skriv til 300ha@aarhus.dk, der er den officielle mailadres-
se, når du har input til projektet.” 

Workshop 15. november
Der bliver i høj grad muligheder for at komme med gode ide-
er, når Fællesrådet holder en lokal åben workshop om emnet 
onsdag 15. november. Stedet besluttes senere.

Her vil kommunen samle alle input fra mødet. 
”Hvis der er ønsker fra lokalområdet om at blive inddraget, 

er muligheden bedst nu,” siger Finn Larsen.
Har du emner til workshoppen, så skriv til Fællesrådets Ud-

valg for naturudvikling på en mailadresse, der er oprettet til 
formålet: naturudviklingmaarslet@gmail.com 

60-80 på markvandring

Overvældende  
interesse for den  
grønne udvikling
Mange til markvandring og stort engagement 
blandt Mårslets borgere.

Deltagerne lyttede interesseret til for-
klaringerne fra kommunens medar-
bejdere. Foto: Finn Larsen

Han og medarbejderne fra Aarhus Kommune kunne glæde 
sig over, at mellem 60 og 80 borgere mødte op til en besigti-
gelse af områderne, en såkaldt markvandring for nylig. Det 
foregik på den landbrugsjord, som Aarhus Kommune lægger 
om til natur.

”300 hektar ny natur’ bliver projektet kaldt, og kommunens 
medarbejdere har købt en brugt campingvogn, malet den grøn 
og indrettet den til kontor og en slags showroom for projektet.

Ved markvandringen fortalte biolog Peter Søgaard, at en del 
af området skal plantes til med skov, mens en del skal være 
åben natur med udsigt over bakker og dale.

Områderne ligger ved Hovstien syd for Langballevej samt 
mellem Bedervej og Giber Ringvej samt ved Fløjstrup og Mo-
esgaard Museum.

”Deltagerne var stærkt interesserede, og spørgelysten var 
stor,” siger Finn Larsen.

Campingvognen ved Brugsen
Den grønne campingvogn vil med mellemrum være placeret 
på torvet ved Superbrugsen i Mårslet, og her kan man stille 
spørgsmål til kommunens medarbejdere.

”Det er ekstremt vigtigt, at alle synspunkter og spørgsmål 
kommer frem, og gerne så tidligt som muligt i den treårige 
proces, så vi får taget stilling og de gode ideer indarbejdet i 
tide,” siger Finn Larsen.

Næste år vil der blive holdt et samlet møde for Mårslet og 
Beder-Malling. Højbjerg-Holme er også med i projektet.

Læs også om projektet på side 15.

Af Hans Petersen 

Kommunens folk fortalte om projektet. Læg mærke til den grønne cam-
pingvogn. Foto: Finn Larsen



18 Mårslet Bladet

Kunstudstilling: Christian Spandet 
Tid: Søndag 1. oktober – tirsdag 31. oktober 
Sted: Tranbjerg Bibliotek, Åndehullet 
Christian Spandet er født i 1948 i Sønderborg, og fik sit 
gennembrud som autodidakt billedkunstner i begyndelsen 
af 90erne. Han har siden udstillet i gallerier og foreninger. 

Christian udtrykker i sin billedkunst et bredt spekter af mu-
ligheder. Med sine farvevalg og sammensætninger appelle-
rer han til den modne såvel som den yngre generation. 

Malerierne er overvejende udtrykt i olie og akryl. 

Fri igen – fra anoreksi til autisme 
Tid: Mandag 2. oktober kl. 19-20.30 
Sted: Viby Bibliotek, Skanderborgvej 170, 8260 Viby J
Pris og tilmelding: 50 kr., tilmelding via  
aakb.dk/tranbjerg 
Kom og vær med til at bryde tabuet, når Majbrit fortæller 
om sit liv med spiseforstyrrelse og autisme.

Hele livet havde Majbrit følt sig forkert, anderledes og ikke 
god nok. Efter alt for mange sociale fiaskoer allierede hun 
sig med anoreksien, som blev hendes bedste ven i 9 år, ind-
til det til sidst var ved at gå grueligt galt. 

Det blev hendes øjenåbner og gav hende modet til at kæm-
pe for at blive fri en gang for alle. På rejsen tilbage mod livet 
fandt hun den brik, hun hele livet havde manglet til at forstå 
sig selv: autismen.

Kom med på Majbrits rejse, og hør om livet med spisefor-
styrrelse og autisme.

Denne aften kan du, med udgangspunkt i Majbrits person-
lige historier, blive klogere på, hvad en spiseforstyrrelse er. 
Du kan få et indblik i livet med en diagnose, og hvordan det 
kan opleves at leve et liv med autisme. 

Foredraget er baseret på Majbrits nyeste bog, Fri igen – 
Dengang jeg fløj. Der vil være mulighed for at stille en masse 
spørgsmål til Majbrit. 

Svampetur i Børupskoven 
Tid: Lørdag 7. oktober kl. 13-15.30 
Pris og tilmelding: 25 kr., tilmelding via  
aakb.dk/tranbjerg 
Kom og vær med til dette års svampevandring i Børups-
koven med naturvejleder, biolog og forfatter Torben Gang 
Rasmussen.
Man kan finde både værdiløse, giftige og spiselige svam-
pe i Børupskoven. Kom og bliv klogere på, hvordan man 
lærer at kende forskellen.
Hvis vi finder spiselige svampe, vil der blive tilberedt små 
smagsprøver i skoven.

Vi mødes på parkeringspladsen ved siden af den gamle 
transformatorstation ved indgangen til Børupskoven. 
Husk tøj efter vejret, en lille kurv og evt. en urtekniv.

Strik-In  
Tid: Torsdag 12. oktober kl. 17-19.30 
Sted: Tranbjerg Bibliotek, Fagområdet 
Pris og tilmelding: Gratis, ingen tilmelding 
Strik-In er Tranbjerg Biblioteks strikkecafé, der mødes på 
biblioteket om torsdagen hver anden uge.
Strikkecaféen er for dig, der har lyst til at mødes over strik-
ketøj og hæklerier. Du er velkommen uanset erfaring. Vi 
udveksler tips og tricks og hjælper hinanden med at komme 
videre i vores forskellige projekter. Vi lærer også meget ger-
ne fra os. Det er uforpligtende at deltage. Du møder bare 
op de dage, du har mulighed for at deltage. Hos os er der 
også plads til snak og at nyde en kop te eller kaffe sammen.

Hyggelig Halloween 
Tid: Mandag 16. oktober kl. 11-14 
Sted: Tranbjerg Bibliotek 
Pris og tilmelding: Gratis, ingen tilmelding 
Klamme tatoveringer, spøgelser, græskar og monstre - 
lyder det ikke bare hyggeligt?!
Vi inviterer til en hyggelig dag med spøgelser, græskar og 
monstre. Her kan du blandt andet:
• Lave en spøgelseslystestage af selvhærdende ler
• Pynte bibliotekets vinduer med halloweenfigurer i 

mosgummi
• Fange monstrene
• Få dig en klam tatovering
Om du mest er til uhygge eller til hygge gør ingen forskel - 
alle er velkomne!
Vi sørger for inspiration, materialer og vejledning. 

Amok med paprør 
Tid: Torsdag 19. oktober kl. 13-16 
Sted: Tranbjerg Bibliotek 
Pris og tilmelding: Gratis, ingen tilmelding  
Mangler du noget at lave i efterårsferien? Så tag lige og 
læs videre!
Vi tømmer tre sorte sække med paprør ud på gulvet i 
biblioteket, og indbyder til fri leg og krea.
Deltag i konkurrencen om at stable det højeste tårn, eller 
se hvem der kan rulle længst på vores ”racerbane”. 
Få hjælp til at lave en flot tromme, en dåse, en blyants-
holder, eller brug materialerne til at lave din helt egen 
kreation.
Ta’ hele familien med, og gå amok med paprør!

TRANBJERG BIBLIOTEK: Oktober 2023
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Tranbjerg Bibliotek på Facebook  
Følg med i hverdagen på biblioteket på 

Facebook: Tranbjerg Bibliotek 
Her får du viden om arrangementer og 

mindre aktiviteter i hverdagen. 

Strik-In  
Tid: Torsdag 26. oktober kl. 17-19.30 
Sted: Tranbjerg Bibliotek, Fagområdet 
Pris og tilmelding: Gratis, ingen tilmelding 
Strik-In er Tranbjerg Biblioteks strikkecafé, der mødes på 
biblioteket om torsdagen hver anden uge.
Strikkecaféen er for dig, der har lyst til at mødes over strik-
ketøj og hæklerier. Du er velkommen uanset erfaring. Vi 
udveksler tips og tricks og hjælper hinanden med at komme 
videre i vores forskellige projekter. Vi lærer også meget ger-
ne fra os. Det er uforpligtende at deltage. Du møder bare 
op de dage, du har mulighed for at deltage. Hos os er der 

også plads til snak og at nyde en kop te eller kaffe sammen.

Fra arbejdsliv til seniorliv 
Tid: Book en tid med seniorvejleder Solveig Kristian-
sen 
Sted: Tranbjerg Bibliotek, Fagområdet 
Pris og tilmelding: Gratis. Tidsbestilling sker via 
seniortelefonen på 24272311 mandag-torsdag mellem 
kl. 8-16
Book et kaffemøde med Solveig Kristiansen på Tranbjerg 

Bibliotek, og få hjælp og rådgivning til overgangen mellem 
arbejdsliv og seniorliv. 

Har du for nylig forladt arbejdsmarkedet, eller er det noget, 
du kommer til inden for den nærmeste fremtid? Kunne du 
tænke dig at få indblik i, hvilke muligheder og tilbud der 
findes i Tranbjerg og Aarhus-området? Eller måske kan du 
godt tænke dig at sparre med en person, der kan hjælpe dig 
med at blive klogere på, hvilke fællesskaber der kunne være 
relevante for dig at opsøge?

Så har du mulighed for at booke et kaffemøde med Solveig 
på Tranbjerg Bibliotek i ca. 30 minutter. Du har også mu-
lighed for at booke Solveig i 45 min., hvis I er en mindre 
gruppe eller et par, der gerne vil booke et møde sammen. 

Det eneste, du skal gøre, er at ringe til seniortelefonen på 
24272311 mandag til torsdag mellem kl. 8.00 og 16.00 og 
sige, at du gerne vil booke et møde med Solveig Kristiansen.

MORTEN RAMSLAND – KØN, 
KROP OG SEKSUALITET GEN-
NEM TIDERNE
24.10.2023

KONCERT – TOVO
06.11.2023

KONCERT – ENSEMBLE HER-
MES
14.11.2023

SANGAFTEN
21.11.2023

ÅNDENS LIV – ARENDT OG 
LØGSTRUP
14.01.2024

Er der billetter tilbage, kan der købes entré i døren. Vil du være sikker på, at kunne 
deltage i arrangementet, så køb din billet på forhånd på testrup.dk.

FORBYBELSESKONCERT  
– NIKOLAJ AHLBURG  
31.10.2023
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Mårslet kan glæde sig over den spændende ny-
hed, om åbningen af et nyt autoværksted. Her 
kan tilbydse omfattende bilreparation og ser-
vice. Værkstedet er et passioneret nyt kapitel 
for lokale Søren Houlberg, der efter 15 års un-
dervisning på Aarhus Techs automekanikerud-
dannelse nu er klar til at tilbyde sin ekspertise 
til lokalområdet.

Søren Houlberg har altid næret en passion for biler 
og ønsket om at hjælpe folk, der har brug for service 
eller reparation af deres køretøjer. Med åbningen af 
sit eget autoværksted, får han endelig muligheden 
for at udleve sin drøm og bidrage til Mårslets bil-
ejere.

Værkstedet kan servicere alle biltyper
En af de ting, der gør Søren Houlbergs lokale auto-
værksted unikt, er hans ekspertise i at håndtere en 
bred vifte af biltyper. Han tager sig af benzinbiler, 
dieselbiler, hybridbiler og elbiler, hvilket giver kun-
derne en alsidig og pålidelig service for enhver type 
køretøj.

Personlige værdier og relationer
Udover den tekniske kunnen, er det de personlige 
værdier og relationer, der står centralt for Søren 
Houlberg. Han lægger stor vægt på ordentlighed, 
relation og påpasselighed i sit arbejde. For ham er 
det ikke blot en forretning, men en mulighed for at 
skabe varige forbindelser til kunderne og sikre, at de 
føler sig trygge og godt betjent.

Tryghed og dialog i hele processen
Det nye autoværksted i Mårslet byder på et profes-
sionelt og venligt miljø, hvor bilejere kan henvende 
sig med tillid og vide, at deres køretøj er i sikre hæn-
der. Søren Houlbergs passion for biler, og ønsket 
om at hjælpe andre vil helt sikkert skinne igennem, 
når kunderne besøger hans værksted.

Søren Houlberg glæder sig med åbningen af hans 
autoværksted, og er sikker på at han vil aflaste man-
ge Mårsletteres behov for hurtigt og lokalt bilsalg, 
og bilreparationer.  For alle der har brug for bilre-
paration eller service, er dette værkstedet, hvor or-
dentlighed, relation og påpasselighed nøgleordene, 
der gør forskellen.

Nyt Autoværksted åbner i Mårslet, med fokus på 
ordentlighed og lokale relationer

Betalt annonceindhold

Læs mere om BH Autosalg: www.bhautosalg.dk
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Vi er den mest sælgende mægler 
i Mårslet, og har været det gennem 

de sidste mange år*

danbolig 
Beder

Anden lokal
mægler

Anden lokal
mægler

Anden lokal
mægler

Anden lokal
mægler

Alle boligtyper solgt i Mårslet de seneste 12 måneder*

Vi kender dit område rigtig godt, da vi er bosiddende i byen.
Tør du lade være at spørge os, hvis du skal sælge din bolig?

24
solgte

14
solgte

5
solgte

4
solgte 2

solgte
2

solgte

Anden lokal
mægler

danbolig Beder
Ejendomsmægler MDE

Kirkebakken 22 · 8330 Beder · Tlf. 86 93 65 66 · danbolig.dk · beder@danbolig.dk
danbolig Beder · danbolig Beder *Kilde: boligsiden.dk 01.08.2023
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Revy i Mårslet Borgerhus   4. + 5. + 6. + 7. oktober 2023
Alle dage spilles klokken 20.00. dørene åbnes 18.30

Billetter købes i SuperBrugsen Mårslet ved kasse 1 fra onsdag 13. september. 
Billetpris 135 kr. Til  alle 4 spilledage er det muligt at bestille SuperBrugsens Revy Platte til 
75 kr som også købes i SuperBrugsen Mårslet

Maarslet23_Poster_Background_102.indd   1Maarslet23_Poster_Background_102.indd   1 14-08-2023   23:03:5614-08-2023   23:03:56
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”Hvor vover I at tage fremtiden fra mig” hvæsede Greta 
Thunberg på FN-topmødet i 2019. Hun afviser de voksnes 
forhåbninger for fremtiden. Det er ikke alene skræmmende at 
se konsekvenserne af den globale opvarmning i en mærkbar 
acceleration, men det er nu også skræmmende at være vidner 
til nye generationer uden håb. 
Derfor vil jeg med en læsning af to nye værker prøve at antyde 
en vej for håbet uden af nedskrive problematikken med vores 
udsatte klima.  
Jeg finder det tiltrængt med en form for opråb mod dem, der 
tager modet og håbet fra de yngre generationer. En hjælp til 
dette opråb har jeg fundet mig i Kristian Leths bog: ”Fremtiden 
er der også i morgen” fra 2023, og Søren Thomsens ”Fanget i 
nuet” fra 2022. 
 
Fremtiden er der også i morgen 
Kristian Leth gør det på en meget stilfærdig og pædagogisk 
måde i sin bog, der henvender sig til unge mennesker. Først 
skrev han ”Håb -et forsvar for fremtiden”, men da han 
mærkede unge menneskers interesse for emnet, skrev han til 
et yngre publikum med bogen ”Fremtiden er der også i 
morgen”. Heri forklarer han, hvordan verden reelt er blevet et 
bedre sted igennem tiden, når det kommer til udryddelse af 
sygdomme eller bekæmpelse af samme og at nedbringe 
andelen af meget fattige mennesker og børnedødelighed osv. 
Samtidigt ser han også på mediernes mekanismer, og hvorfor 
det er sådan, at man mest modtager dårlige nyheder frem for 
gode, og hvordan det påvirker os. Han står ved, at vi har 
klimaudfordringer. Men han kalder det netop udfordringer, 
som han tror på, at mennesker er i stand til at løse. Vi har før i 
historien overvundet kæmpe udfordringer. I bogen findes 
eksempler på, hvordan en politisk vej frem er forebyggelse og 
tilpasning. En pointe i bogen er, at det er meget bedre at 
drømme om fremtiden end at være bange for den. I 
begyndelsen af bogen gengiver forfatteren en ny undersøgelse, 
hvor kun én ud af ti danskere mente, at verden udvikler sig i en 
god retning! Efter en grundig redegørelse konkluderer Kristian 
Leth til slut, at fremtiden ser lys ud; vi har al mulig grund til at 
være optimistiske.  
 
Fanget i nuet 
Bogen af Søren Thomsen er ikke let på samme måde. Den 
henvender sig til voksne, men får os pædagogisk med ombord 
ved at referere til vores liv under coronaen, hvor vi oplevede os 
spærrede inde uden viden om, hvad fremtiden ville bringe. 
Men denne følelse hører ikke kun coronaen til. Den er blevet 
en mental tilstand, hvor vi føler os fanget i nuet: Vi ser tilbage 
på vores historie med skam over, at vi ikke handlede bedre og 
behandlede folk bedre. I grunden er dette store ansvar et 

udtryk for et positivt menneskesyn: Mennesket kan og skal  
klare alting selv. Der bliver stillet for store krav til det enkelte 
menneske, måske som en følge af, at vi ikke længere kan finde 
en plads i den store fortælling om mennesker. Der er ikke 
umiddelbart adgang til at forstå sig selv ud fra historien, idet 
fortiden er blevet en kampplads for stridende politiske og 
ideologiske grupperinger. Men når man ikke tror på fremtiden, 
så vil man vende blikket mod fortiden. Problemet er, at 
fortiden ikke må gengives ud fra, hvad der skete engang, og 
hvordan man i samtiden opfattede det skete. Nu er det 
overladt til ethvert nutidigt menneske at fortolke og 
bestemme, hvad der er rigtigt og forkert om det, der skete 
engang, og hvad man ikke vil vide af. På den måde bliver det 
svært at lære af historien, og igen står det enkelte menneske 
helt alene og skal definere og finde retning både bagud og 
fremad, uden at tænke særligt stort om nogle af de veje. 
Individet bliver ladt alene og fanget i et udsigtsløst nu, og det er 
ikke noget rart sted at være, pointerer Søren Thomsen.  

Fortsættes på næste side... 

 

Der må da være et håb for fremtiden! 

KIRKESIDERNE 
MED NYT FRA MÅRSLET KIRKE OG SOGN 

Revy i Mårslet Borgerhus   4. + 5. + 6. + 7. oktober 2023
Alle dage spilles klokken 20.00. dørene åbnes 18.30

Billetter købes i SuperBrugsen Mårslet ved kasse 1 fra onsdag 13. september. 
Billetpris 135 kr. Til  alle 4 spilledage er det muligt at bestille SuperBrugsens Revy Platte til 
75 kr som også købes i SuperBrugsen Mårslet

Maarslet23_Poster_Background_102.indd   1Maarslet23_Poster_Background_102.indd   1 14-08-2023   23:03:5614-08-2023   23:03:56
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September 
 
Søndag d. 1. oktober kl. 10.00 
Høstgudstjeneste 
Denne søndag er der alkoholfri nadver.   
Præst: Karen Agersnap 
 
Onsdag d. 4. oktober  kl. 17.00 
BørneBamse gudstjeneste 
Præst: Signe Høg 
 
Søndag d. 8. oktober kl. 10.00 
18. søndag efter Trinitatis 
Præst: Signe Høg 
 
Søndag d. 15. oktober kl. 10.00 
19. søndag efter Trinitatis 
Præst: Karen Agersnap  
 
Søndag d. 22. oktober kl. 10.00 
20. søndag efter Trinitatis 
Præst: Signe Høg 
 
Søndag d. 29. oktober kl. 10.00 
21. søndag efter Trinitatis 
Præst: Karen Agersnap 

Kirketiderne 
Onsdag d. 4. oktober 

Kl. 9.30 - 12.00 
Frokostpausen i sognehuset. 

 
Mandag d. 9. oktober  

Kl. 9.30 - 11.00 
Mandagscafé i sognehuset. 

 
Onsdag d. 11. oktober 

kl. 19.00  
Menighedsrådsmøde i sognehuset. 

 
Torsdag d. 12. oktober  

Kl. 13.00 
Hyggeklubbens Løvfaldstur:  

Modeljernbane Europa 
 

Tirsdag d. 24. oktober 
Kl. 14.00  

Dåbsklude strikkecafé i sognehuset. 
 

Onsdag d. 25. oktober 
Kl. 9.30 - 12.00 

Frokostpausen i sognehuset. 
 

Torsdag d. 26. oktober 
Kl. 19.00 

Foredrag med Kirsten Dalager Buur  
i sognehuset.  

 
 

Hver uge:  
 

Børneklubber:  
Mandage kl. 16.15 - 17.30 i sognehuset. 

 
Voksenkoret: 

Mandage kl. 19 - 20.30 i sognehuset.  
 

Børnekor: 
Torsdage i sognehuset.  

Englekoret (3. - 4. klasse) kl. 13.40-14.40 
Stjernekoret (5. klasse +) kl. 14.45-16.00 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aktivitetskalender  

Grundtvigs insisteren på håb i en håbløs tid 
Forfatteren har heldigvis følgeskab i sit projekt med trods alt at 
finde en plads i verden. Makkeren er N.F.S. Grundtvig. For den 
gamle digter har en stor appetit på livet, og alt imens han er 
kendt for sine visioner og brug af gamle myter, så forholder han 
sig realistisk til menneskelivet. Kriser var han overmåde 
fortrolig med, både i sit eget liv og fra den tid han levede i: 
Københavns bombardement som følge af Napoleonskrigene, 
tabet af Norge, statsbankerotten mv, gjorde samtiden til en 
mistrøstig tid, men Grundtvig insisterede på håbet og 
menneskets plads i den store fortælling.  
Mennesket kan langt bedre holde til at se sig selv som skabt af 
Gud, end at det er alene om at skabe. Mennesket kan langt 
bedre holde til at bære skyld og skam, når arvesynden ikke 
forstås som om, man er ansvarlig for alt, hvad der er sket af 
dårligt i historien, men i stedet har en syndefaldsmyte at tolke 
menneskelivet ud fra. Det er åbenbart meget menneskeligt at 
fejle, men man har mulighed for både at lære af fejlene og leve 
med dem, for man skal ikke bære det hele selv. Alt det er 
erfaringer, man kan gøre sig, når man ikke nøjes med at kigge 
på sig selv, men ser sig om i menneskehedens historie og i det 
religiøse og mytologiske univers.  Med Grundtvig skal vi stille 
hinanden spørgsmålet, som ingen kan svare på, men som man 
altid skal huske at tænke over: ”Hvad er et menneske?” 

Det gør godt at få lidt grobund under fødderne, når man læser i 
denne bog og ser, at verden ikke er i en enestående krise, og at 
en vej frem er både at se virkeligheden i øjnene og tro på, at 
forandring er mulig; at der er håb. Med Grundtvig bliver det 
selvfølgelig også et spørgsmål om at modtage sin styrke og sit 
håb i troen på, at mennesket ikke skal klare alting selv. 
 
Hør mere til Søren Thomsen og emnet klimaangst og 
historieløshed, når han er en af vores foredragsholdere i 
rækken af studiedage i 2024. Han kommer til Tranbjerg 
Sognegård d. 3. februar. 
  
 

Sognepræst  
Signe Kølbæk Høg 



 25Oktober 2023

 

Mariehønen  
Opstart den 14. august 
Mariehønen er legestuen for børn fra 0 år til 0. kl.  
sammen med deres forældre.  
Vi får eftermiddagsmad, synger, hører små fortællinger fra 
Bibelen, leger og laver sjove aktiviteter.  
Vi mødes i sognehuset mandag kl. 16.15 -17.30.  

 
 Vil du vide mere, så kontakt: 
 Jette Kristoffersen, 6084 5520 
 Susanne Lunderskov, 6086 2617 

Lærkereden 
Opstart den 14. august 
Lærkereden er for alle børn fra 0. kl. til og med 3. kl.  
Vi synger, hører en fortælling fra Bibelen, leger og laver mange 
forskellige aktiviteter. 
Vi mødes i sognehuset mandag kl. 16.15 -17.30. 
 
Vil du vide mere, så kontakt: 
Mette Nørgård Pedersen, 4095 4529 
Dorthe Bjerge, 3029 2663 

Mandagscafé 
Vi byder alle hjerteligt velkommen 

Mandag d. 9. oktober kl. 9.30-11.00 i sognehuset.  
 

Der bydes på frisklavet kaffe, te og 
rundstykker samt en hyggelig snak i et 
uforpligtende samvær med andre fra 

Mårslet sogn. 
- Det koster 25 kr. at deltage.   

 
På hjerteligt gensyn 

Kirsten Cramer og  Lis Moldt 

Børneklubberne hører under Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler.  
Har du lyst at se, om det er noget for dig, er du velkommen til at møde op og prøve 

det eller kontakte en af lederne.  

Frokostpausen 
- et fællesskab for mænd 
I oktober mødes vi 4/10 og  25/10  

kl. 9.30 - 12.00. 
 
 
 
 
 
 

Vi lægger ud med rundstykker og kaffe. 
Bagefter er der underholdning og frokost.  

Tilmelding er ikke nødvendig, men modtages 
gerne. Velkommen!  

 
Følg med på:  

www.maarslet-kirke.dk/aktiviteter/
aktiviteter-for-voksne/frokostpausen 

 
På gensyn! 

Knud Lunderskov, Tlf. 4011 0175       
Jørgen Brandt Andersen, Tlf. 2979 0264 

  

Hyggeklubben 
Torsdag d. 12. oktober  kl. 13.00 

 

 
 
Løvfaldstur til Modelbane Europa. 
 
Læs mere på næste side.  

 
Venlig hilsen  

Mårslet Hyggeklub 
 

Her i Mårslet har vi oprettet en sorg
- og livsmodsgruppe, der henvender 
sig til sørgende, der mangler nogle 
at dele deres sorg med. 
 

 

 
 
 
Mødernes indhold er en åben og 
ærlig samtale, hvor man i al 
fortrolighed deler sine erfaringer 
med hinanden. Håbet er, at 
samtalen, hyggen og det rummelige 
samvær kan være med til at bane 
vejen for et nyt livsmod. 
Nuværende gruppe startede op den 

28. august, da det er en lukket 
gruppe, er det først muligt at 
deltage i næste gruppe som starter 
op til januar.  
 
Yderligere information vil kunne ses 
på Mårslet kirkes hjemmeside samt 
her i Mårslet Bladet når tiden 
nærmer sig. 
 
Har du lyst til at være med, er du 
velkommen til at ringe eller maile til 
Susanne Lauritsen, 2532 4657, eller 
susanne.lauritsen@gmail.com 
 
 
Gruppelederne  
Susanne Lauritsen og  
Lilian Høegh Tyrsted. 

Sorggruppen i Mårslet Sogn 
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Søndag den 1. oktober kl. 10.00 
  

Den første søndag i oktober, markerer vi årets høst med  
en farverig høstgudstjeneste for hele familien.  

 
Alle er meget velkomne til at medbringe noget hjemmedyrket  
eller hjemmelavet, som kan pynte kirken og bagefter sælges i  

minikonfirmandernes bod i sognehuset.  
Salget fra boden går til Folkekirkens Nødhjælp.  

 
I sognehuset kan man også få noget at drikke,  

og der bliver serveret franske hotdogs - alle er velkomne!  
 

Vi håber på at se jer til en festlig dag.  

Kl. 13.00 Afgang fra Mårslet Sognegård. 
                 Vi kører ad hovedvejen til Hadsten. 
 
Kl. 14.00 Ankomst til Modelbane Europa. 
                 Vi får en lille fortælling om stedet –  
                 og der bliver serveret kaffe og kage. Derefter tid på egen hånd. 
 
Kl. 16.00 Afgang fra Modelbane Europa. 
                 Vi kører direkte til Mårslet. 
 
Kl. 17.00 Ca. forventet hjemkomst. 
 
 
Tilmelding senest 4. oktober til: 
86 93 60 38  -  26 92 67 01 
else.svendsen@gmail.com   
Pris pr. person 250,- kr. kontant.                    
                                                                       MADSEN´S TURIST ØRSTED APS. 
                                                                                     TLF. 86 48 80 49. 

Udflugt til Modelbane Europa 
Torsdag den 12. oktober 2023 

Høstgudstjeneste  
 
 
 
 
 
 
 

Tag din bamse med i Mårslet Kirke!  
 

Onsdag d. 4. oktober kl. 17.00 
 

BørneBamse gudstjenesten er en kort gudstjeneste for 
hele familien, som inddrager børnene gennem musik og 

fortælling. 
Efter gudstjenesten går vi sammen til sognehuset, hvor 

der bliver serveret aftensmad.  
 

Vi håber at se en masse bamser, børn og voksne til en 
hyggelig aften. 

Med venlig hilsen  
Sognepræst, Signe Høg   

BørneBamse  
Gudstjeneste 
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”Præst på hospice – om ritualer i dødens nærhed”  
 

”“Når man er til gudstjeneste, mærker man, at man ikke er alene!” Sådan beskrev en 
patient sin oplevelse af at deltage i en af de korte gudstjenester, vi holder på hospice. 
 
Gudstjenestens ritual understreger alt det, vi mennesker er fælles om: sårbarheden, 
fejlbarligheden, længslen efter kærligheden og dødeligheden. Men gudstjenester er 
ikke det eneste ritual, som hospice lægger rum til.  
 
Der var manden, der aldrig blev døbt som spæd, men for hvem det dér, på kanten af 
livet blev vigtigt at høre dåbsritualets ord om, at døden ikke kan skille os fra Guds kær-
lighed. Der er de mange helt ”almindelige” samtaler med patienter og pårørende, som 
ikke sjældent slutter med et fadervor og en velsignelse.  
 
Når man er afmægtig, og ordene ikke forslår, skaber ritualerne ofte ”orden” og ro. Et 
ritual er en symbolhandling, og det at se og tolke livets modsætningsforhold gennem 
symboler kan hjælpe til at skabe mening i det meningsløse og give sprog til en glæde, 

en sorg, en angst eller en fortvivlelse, vi ellers ingen fyldestgørende ord har for. Ritualer kan være mere virksomme end mange 
samtaler, når vi med musik, fællessang og ord er sammen om erkendelsen af, at sorgen er den pris, vi betaler, når vi har elsket.  
 
Som præst på hospice er det min opgave at bringe sådanne eksistentielle og åndelige perspektiver med ind i samarbejdet med de 
øvrige faggrupper. Som personale slår vi følge med den døende og familien for en tid, og det berører, vækker og udfordrer hele 
tiden vores egne eksistentielle og religiøse overvejelser og behov.” 

 
 

Entré: 75 kr. betales ved indgangen kontant eller via mobilepay.   

Foredrag med Kirsten Dalager Buur 
Torsdag d. 26. oktober kl. 19.00 i Mårslet Sognehus.  

Allehelgens gudstjeneste  
Søndag den 5. november  

 
Allehelgens gudstjenesten har en særlig karakter.  

 
Det er en tradition i Mårslet Sogn, at vi læser navnene op på alle dem, vi har mistet her i det forgangne år  

(vi har selvfølgelig tilladelser fra nærmeste pårørende).  
 
Enhver, der er kommet i kirke denne dag, vil naturligt 
tænke på dem, man savner.  
 
Selvom man kommer med hver sine tab, plejer det at 
gøre godt at være sammen i det samme kirkerum, hvor 
vi vil lytte til Bibelens stærke og trøstende ord og til 
salmernes stemningsfulde toner.  
 
Til gudstjenesten vil der blive gjort lidt ekstra i forhold til 
musikken og efterfølgende serveres der varm suppe i 
våbenhuset. 
 
Vi inviterer særligt de pårørende til dem, der er blevet 
begravet eller bisat fra Mårslet Kirke i årets løb.  
 
Alle er naturligvis velkomne.  
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 Kontakt Kirken  
Kirken er åben 

Mårslet Kirke er normalt åben i 
dagtimerne mandag til fredag kl. 8.00 - 
17.00. Alle er velkomne til at slappe af og 
nyde roen i det smukke kirkerum. 
 

Kirkebil 
Til gudstjenester kan ældre og dårligt 
gående bestille gratis transport, der 
henter i hjemmet. For bestilling af 
kirkebil ring til kirketjeneren senest 
fredag kl. 8.30 på tlf. 8629 8190. 

Mårslet Kirke er på Facebook 
Find os, følg os og giv os gerne et like. 

Menighedsrådsmøde 
 

Dato for næste menighedsrådsmøde: 
 

Onsdag den 11. oktober 
kl. 19.00 - 21.30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Menighedsrådets møder er offentlige,  
og alle er velkomne til møderne. 

SOGNEPRÆST 
Signe Kølbæk Høg 
Tlf. 8629 0234  
skh@km.dk 
Fridag: mandag 
 
SOGNEPRÆST  
Karen Holm Agersnap 
tlf. 4041 6401 
khag@km.dk 
Fridag: mandag  
 
KORDEGN 
Kirkekontoret Aarhus Syd 
Mail: maarslet.sogn@km.dk  
Tlf. 8733 4472  
Aktuelle åbningstider findes på vores 
hjemmeside. 
 
KIRKETJENER  
Gudrun Samsø Jørgensen 
Telefontid: kl. 12.00 - 12.30 
Tlf. 8629 8190 
kirketjener@maarslet-kirke.dk 
Fridag: mandag 
 
KIRKE- KULTURMEDARBEJDER 
Rebecca Hilmer Haugstrup 
Tlf. 4022 4076 
kirkekultur@maarslet-kirke.dk 
Fridag: mandag og fredag 

ORGANIST OG KORLEDER 
Kasper Munk Fonnesbæk  
organist@maarslet-kirke.dk  
Fridag: mandag og tirsdag 
 
KIRKESANGER 
Lisbeth Frandsen  
Tlf. 8614 9718 
betteaand@gmail.com 
Fridag: mandag 
 
GRAVER 
Anne Marie Dalsgaard Mikkelsen 
Træffes kl. 12.00 - 12.30  
- ellers på kirkegården,  
Ved Kirken 1  
Tlf. 8629 4841 
graver@maarslet-kirke.dk 
 
MENIGHEDSRÅDSFORMAND 
René Lunderskov 
Tlf. 2131 4827  
8105RTL@km.dk 
 
KIRKEVÆRGE 
Poul-Erik Christensen 
Tlf. 4027 3111 
poulerikchristensen25@gmail.com 
   

www.maarslet-kirke.dk  
Kalender, nyheder og meget mere  

Kommende minikonfirmand datoer 
Minikonfirmand er et tilbud til alle elever i 3. klasse. Til minikonfirmand laver vi aktiviteter i kirken, høre bibelfortællinger, synger 
sange, går på opdagelse i kirketårnet og meget mere.  
 
Lige nu er vi i fuld gang med 3.A - og i løbet af året bliver alle de resterende 3. klasser inviteret til et forløb, som afvikles over 5 
tirsdage efter skoletid. Datoerne for 2023/2024 er følgende:  
 
3.B: 24/10, 31/10, 7/11, 21/11 og 28/11 
3.C: 9/1, 16/1, 23/1, 30/1 og 6/2 
3.D: 9/4, 16/4, 23/4, 30/4 og 7/5 
 
Eleverne får en invitation uddelt på skolen, som også lægges ud på 
klassens aula, hvor der vil være information om tilmelding. 
 
 
Vi glæder os til at møde en masse nysgerrige børn!  
 
Kirke- og kulturmedarbejder  
Rebecca Hilmer Haugstrup 
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 Kontaktoplysninger
 Arkivleder 
 Anne Marie Dalsgaard Mikkelsen
 40 34 98 38    

 E mail:
 maarsletarkiv@gmail.com
 
 Facebook: 
 Find os og følg os på siden 

Mårslet — Lokalhistorie 

  www.maarsletarkiv.dk 
   søg i arkivets samlinger herfra via arkiv.dk

Byens lokale arkiv
Mårslet Egnsarkiv er i kælderen på Mårslet Skole. 

Indgang: Ned ad trappen fra P plads på Obstrupvej 9.

Mårslet Egnsarkiv er normalt åbent hver måned 1. og 3. tirs-
dag aften og 2. og 4. onsdag eftermiddag samt efter aftale. 
Hold øje med hjemmesiden for evt. ændringer.

I åbningstiden på Mårslet Egnsarkiv vil du møde frivillige ar-
kivmedarbejdere og bestyrelsesmedlemmer fra Lokalhistorisk 
Forening. 

Du er altid velkommen til at kontakte Egnsarkivet på mail og 
telefon, hvis du vil spørge om noget, aftale et møde eller har 
noget, som du vil aflevere til bevaring. Kom også gerne og 
besøg byens lokale arkiv og mærk historiens vingesus.

Vil du være med i arkivets arbejde, så kontakt os meget ger-
ne. Det kan blive en meningsfuld fritidsinteresse!

Mårslet Egnsarkiv
Åbningstider
Tirsdag den 3. oktober kl. 19 21

Onsdag den 11. oktober  kl. 16 17.30

Tirsdag den 17. oktober kl. 19 21

Onsdag den 25. oktober kl. 16 17.30

Mårslet By 
Luftfoto 1977

Mårslet Egnsarkiv har set på luft-
foto over området med ”300 hek-
tar Ny Natur”, fx dette fra 1977, 
hvor Vilhelmsborgs marker ses 
øverst i billedet. Det er også inte-
ressant at følge udbygningen af 
Mårslet med de dengang nye 
parcelhusområder.
Nederst ses Frøkærparken og 
ovenfor Baneleddet. I midten ses 
nederst Præstegårdsvej og oven-
for Borrevænget. Til højre for 
banen ud for Præstegårdsvej ses 
Mølleparken. Til højre i billedet 
ses nederst Åbakken og Agervej. 
Ovenfor Gyldenkronevej og be-
gyndelsen til Bedervej
udstykningen.
Ca. midt i billedet ses 'Brugsen' 
med 2 sammenbyggede bygninger 
på det dengang nye butiksareal. 

Fra Egnsarkivet



30 Mårslet Bladet

Kobbelbruget 
Kigger man på gamle kort over Vilhelmsborg, vil man se, at 
overgangen mellem skov og mark tidligere var meget udflyden-
de. Store skov  og kratstykker bredte sig ud over markerne, 
hvad der vanskeliggjorde dyrkningen og nedsatte udbyttet. 
Kort før 1800 tallet kom der til landet en dyrkningsform kaldet 
kobbelbruget. Da blev Vilhelmsborgs jorder inddelt i 10 kobler, 
og tanken var, at hvert kobbel skulle bruges i 4 år til korn, det 
femte år til kløver og de følgende 5 år til kreaturgræsning. Den 
græsmark, der hvert år blev inddraget til korn, blev om foråret 
pløjet og tilsået med byg eller havre. Næste år såede man rug 
eller hvede, det tredje år byg og det fjerde år igen havre, men 
med kløver iblandet. 
Hvert kobbel fik sit navn – se det viste kort. Mod nord lå Vis-
bjerg Kobbel, så fulgte Kirkevejs Kobbel, hvor Kirkevejen 
(Langballevej) gik igennem. Syd for denne lå Hjortshøj Kobbel 
med højen ”Hjortshøj”, der stadig ligger på marken. Så fulgte 
Aae Kobbel – gennemskåret af Giber Å – Toftkjær Kobbel og 
Lange Kobbel. Længst mod nordøst, over for gården, lå Hjorte-
balle Kobbel og syd derfor Bomhus Kobbel (også kaldet Tvær-
leds Kobbel), Tørvemose Kobbel og Helagerhøj Kobbel. 
Baron Frederik Julius Gyldenkrone forstod værdien af dette nye 
kobbelsystem. Han fik da også skovene indhegnet, men nåede 
ikke så langt med at få fældet træerne på de nye kobler, der 
ellers i udstrækning bød på regulære markstykker – han mang-
lede penge, og i 1822 gik han konkurs. Medvirkende hertil var 
den katastrofale landbrugskrise, der indtrådte i 1818 og som – 
da den kulminerede i 1823 – havde fået landbrugspriserne til at 
falde til en tredjedel. 
Men for Ove Gyldenkrone, der overtog baroniet i 1824, lykke-
des det at få gennemført forgængerens tanker. Ser man på et 
kort over Vilhelmsborg fra 1835, så er træbevoksningen på 
markerne væk, og de regulære marker begyndte snart at give 
et helt andet udbytte. Tidligere kunne Frederik Julius Gylden-
krone ikke være sikker på at kunne høste 4 fold, men fra om-
kring 1840 begyndte udbyttet hvert år under Ove Gyldenkrones 
dygtige ledelse at stige. 
Efter avlsbygningernes brand og genopførelse (1856 57) frem-
trådte Vilhelmsborg som et af landets mest moderne landbrug, 
og det blev i en årrække drevet med stort held. 

Hoveri
Under Frederik Julius Gyldenkrone (1788 – 1824) blev markar-
bejdet på Vilhelmsborg udført som hoveri af 83 gårde, og god-
sets husmænd skulle yde hoveri i sammenlagt 1772 dage. 
I fortegnelsen over alt det hoveriarbejde, som fæstebonden 

Rasmus Sørensen, Obstrupgaard årlig skulle forrette til hoved-
gården Vilhelmsborg i første del af 1800 tallet, får vi et indblik i 
markarbejdet. 
Hovedgårdens marker var da opdelt i 10 kobler, og det angives 
i fortegnelsen i kvadratalen for hvert kobbel, hvor stort et are-
al, der var tillagt Rasmus Sørensen. Obstrupgaard skulle årligt 
yde ”15 spanddage”, hvor der skulle stilles med hest og vogn, 
og ”24 gangdage” – øvrige arbejdspligtige dage. Antallet af 
spand  og gangdage kunne udvides med 2 spanddage og 8 
gangdage, når nye bygninger skulle opføres eller gamle skulle 
nedbrydes. Og så følger der i hoverifortegnelsen en opgørelse 
over ”hvad der for en dags gerning ansees”. På spanddage skul-
le der for eksempel fra ”Hovedgårds skoven oven den høje ban-
ke” køres 6 læs brænde, tømmer, gjersel og staver til gården. 
Fra Hørret og Langballe Skov kunne man nøjes med 1 læs. Fra 
Raaballe mose skulle der køres 4 læs tørv, og til for eksempel 
Viisbjerg kobbel skulle der køres 7 læs gødning. Der er også 
angivet, hvor meget hver vogn skulle befordre. Det var en fjer-
dedel favn brænde, 400 tørv, 3 tdr. hvede eller rug og så vide-
re. På gangdage skulle ”et hovbud i en dag forrette et af efter-
skrevne arbejder”. Rense 5 tdr. rug, eller 4 tdr. byg, eller 6 tdr. 
havre, eller 4 tdr. ærter, eller 4 tdr. boghvede. Der skulle på en 
dag fældes, saves, klyves og opsættes en fjerdedel favn brænde 
– eller skæres 800 tørv. Eller der skulle graves 12 alen grøft, af 
bredde 2 en halv alen og dybde i en halv alen, og når grøften 
var større eller mindre, skulle der graves i forhold dertil. 

Vilhelmsborgs marker
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Ove Gyldenkrone opførte i 1843 den nuværende Vilhelmsborg 
hovedbygning og 12 år senere den nuværende avlsgård. Det 
må have kostet mange penge, og selv om herregården under 
Ove Gyldenkrones dygtige ledelse hurtigt kom på fode igen, 
kan alene landbruget ikke have skaffet ham de penge, der skul-
le bruges. Forklaringen var, at han solgte ud af fæstegodset. 
Som mange andre fæstebønder, frikøber Rasmus Sørensen 
Obstrupgaard i 1851 til fuld ejendom med alle rettigheder og 
byrder, hvormed baroniet hidtil har ejet samme. 

Uddrag af: 23 lokalhistoriske artikler om Vilhelmsborg, fra dens 800
årige historie af Hans Møller, udgivet 1993 af Mårslet Sogns Lokalhi-
storiske Forening.

Matrikelkort over Vilhelmsborg Hovedgård, opmålt 1817, kopieret 
1860, original 2 kort gældende 1860 1927, 1:4000.
Læg mærke til marknavne og signaturerne, der ligger som en mosaik 
henover agerjorden. 
På siden historiskekort.dk kan ses flere kort.

”Da står en ny tids bonde på sin toft og lytter ud mod andre lærke-
sange, mens himlen maler blåt sit sommerloft”  (Jeppe Aakjær).

Den 5. september 2023 afholdtes den første markvandring på Vil-
helmsborgs marker i projekt ”300 hektar Ny Natur” samtidig med 
den sidste kornhøst på Vilhelmsborg. 
Mårslet Egnsarkiv følger projektet omkring Vilhelmsborg og Moes-
gaard med interesse og bidrager gerne med viden om kulturarven.
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Lodsejere søger igen om lov til  
at udvide Mårslet
Kommunen har modtaget tre forslag til nye 
boligområder i udkanten af Mårslet. For to af 
områderne har kommunen tidligere sagt nej til 
nej til byggeri fordi de ligger i bevaringsværdi-
ge landskaber.

 
Af Per Henrik Hansen, Mårslet Avis

Det er attraktivt at bo i Mårslet, og for private byudviklere og 
lodsejere er det endnu mere attraktivt at få lov til at udstykke 
nye boligområder på landbrugsjord i byens periferi; udstyk-
ninger som vil mangedoble jordens værdi og skabe forretning 
for developere, arkitekter og entreprenører.

Tre forslag om byggeri i Mårslet
I sidste uge afsluttede Aarhus Kommunen en offentlig høring 
om Planstrategi 2023 – et omfattende dokument med de over-
ordnede retningslinjer for udviklingen i kommunen de kom-
mende år.

Under høringsfasen modtog kommunen tre forslag fra 
virksomheder og lodsejere som søger om lov til at udstykke 
i alt cirka 26 hektar jord (260.000 kvadratmeter) i Mårslet, 
henholdsvis mellem Langballevænget og Letbanen, nord for 
Langballevej og mellem Enkegårdslunden og Giber Ringvej.

To af de tre er gengangere
To af forslagene er opdaterede versioner af forslag som kom-
munen tidligere har sagt nej til, senest ved en revision af kom-
muneplanen i marts sidste år. Her blev også to andre Mår-
slet-forslag hældt af bordet. Allerede den gang skrev Mårslet 
Avis at de fire afviste forslag kunne komme op igen, og nu er 
det så sket for to af dem; dog i let ændret form.

I begge tilfælde blev de tidligere afslag især begrundet med 
at der er tale om bevaringsværdige landskaber hvor kommu-
nen ikke ønsker byudvikling.

30 parcelhuse syd for Langballevænget
Et af de områder som ejerne også tidligere har bragt i spil, er 
tre hektar af den mark der ligger syd for Langballevænget og 
nord for Letbanens skinner. Marken hører til Eskegården og i 
forslaget fra lodsejeren Jørgen Jacobsen og C.F. Møller Archi-
tects omtales det som matrikel 6i på Eskegårdsvej.

Kommunen skal overtage en del
De tre hektar er en del af et større område på i alt 16 hektar 
som Eskegården ejer.

Ejeren og arkitektfirmaet foreslår nu at de får lov til at bygge 
op til 30 parcelhuse på de tre hektar, og at kommunen skal 
overtage og lave naturområde på de øvrige 13 hektar.
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231 boliger nord for Langballevej
Det andet genganger-forslag drejer sig om godt 13 hektar nord 
for Langballevej (bag Møbelgården) og øst for Visbjerg Hegn 
og Hørretvej.

Her foreslår Bruunsbo Byudvikling at der bygges i alt 219 
boliger af forskellige typer på de 10 hektar som udgøres af 
to privatejede matrikler. De resterende tre hektar ligger i den 
vestlige ende og ejes af kommunen. Her går forslaget ud på at 
der skal bygges plejehjem, børnehave og 12 boliger.

Projektet har Bruunsbo Byudvikling døbt Mårslet Bakker.

Ifølge hende er visionen i projektet ikke alene helt fantastisk for 
natur og miljø, men også for mennesker i Mårslet.

“Vores vision er en blå/grøn, men også rød bydel. Rød for 
hjerte, for det sociale og mennesket”, lyder en bid af den skrift-
lige salgstale.

Byggeri lige op ad Giber Ringvej
Det eneste helt nye af de tre forslag i høringen drejer sig om 
en cirka 9 hektar stor mark mellem Enkegårdslunden og Giber 
Ringvej.

Selv om mange naboer langs den nye ringvej er plaget af 
støj fra vejen, foreslår ejerne af marken og deres advokat, Peter 
Krabbe, at det skal være muligt at bygge boliger på op til to 
etager på marken.

Støjen fra bilerne skal klares med støjdæmpende foranstalt-
ninger, hedder det i forslaget.

Sårbart grundvand
Derimod nævner ejerne og deres advokat ikke noget om en 
anden mulig problemstilling i området, nemlig beskyttelse af 
grundvandet. For halvanden år siden sagde kommunen nej til 
nybyggeri ved T-krydset Nymarksvej-Bedervej og på et større 
areal vest for Malling.

Begge de to steder ligger relativt tæt på Enkegårdslunden, 
og begge steder sagde kommunen nej med den begrundelse 
at der i området er ringe naturlig beskyttelse af grundvandet; 
hvorfor nybyggeri ville give fare for forurening.

Byrådet bestemmer
I alt har borgere, virksomheder og foreninger sendt 218 hø-
ringssvar til kommunen om udkastet til Planstrategi 2023.
Embedsmænd i Teknik og Miljø forvaltningen er nu ved at 
læse de mange svar igennem og komme med forslag til hvad 
politikerne skal mene om dem.

Når embedsmændene er færdige med deres arbejde, går det 
hele videres til politisk behandling. I sidste ende bestemmer 
byrådet hvilke forslag der skal nikkes ja til, og hvilke der skal 
afvises.

Hele det oprindelige forslag til Planstrategi og alle de 218 hø-
ringssvar kan læses på Aarhus Kommunes høringsportal.

Eskegårdens ejer søger om lov til at udstykke op til 30 parcelhusgrunde 
i det lysegrønne område på matrikel 6i syd for Langballevænget. Den 
mørke del af matrikel 6i og matrikel 6a syd for Letbanen (også markeret 
med mørkegrønt) skal kommunen overtage og lægge om til natur, lyder 
forslaget.
Det mørkeblå område vest for Giber Å er et areal ved selve Eskegården 
hvor en lokalplan for 42 boliger indtil videre er under langstrakt behand-
ling. Illustration fra C.F. Møller Architects forslag.

Kort over forslaget til et nyt boligområde kaldet Mårslet Bakker. Det er 
Langballevej nederst til højre og Hørretvej i det øverste venstre hjørne. 
Kortet stammer fra Bruunsbo’s høringssvar.

Selv om mange naboer klager over støj fra Giber Ringvej (til højre i bille-
det), synes ejerne af marken til venstre i billedet at det vil være en god idé 
at udstykke den til nye boliger. 

Landskabelige værdier
For halvandet år siden sagde kommunen nej til byggeri på de 
13 hektar fordi de ligger i et bevaringsværdigt landskab med 
geologiske interesser.

Men nu mener Mette Bruun fra Bruunsbo at hun har lavet 
“en dybdegående faglig analyse af de landskabelige værdier i 
området” som hun i det 31 sider lange forslag argumenterer 
ud fra.
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Vi har en fysisk butik i Beder, Tværskiftet 4, 
som har åben mandag til fredag imellem 8 og 
16, dog 15 om fredagen. Der er også mulighed 

for at leje maskiner via firmaet. 

Service kan bestilles på 70101005 eller http://
www.ahs.dk  

Martin Simonsen, Tværskiftet 4, 8330 Beder 

Støt Mårslet 
Bladet
Indbetal f.eks. kr. 100,00 til 
bladets bankkonto via netbank - 
Reg. nr. 5072  Konto nr. 1091531 
eller via MobilePay 2047 5889 
(Ivan Dybvad). Gælder private, 
virksomheder og foreninger.
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W I N E  
C O L L E C T I V E

Du skal være med. 

Hvad skal vi?

Under stadig forandring og sjældent fyldestgørende

Men som minimum: 

Österreich Velkommen til en oversigt baseret på en fornemmelse, ikke altid lige

mundret, men med mod på at udforske, forkæle og starte samtalen.

vine:

Grosse Stk. Ried Erwin Sabathi 

Erste Stk. Ried Erwin Sabathi 

L5 Laurenz V Réserve

Smaragd Weingut Prager

Die Leidenschaft Martin & Anna Arndorfer

 Hollenburg Christoph Hoch

Wine Collective rockstar Uwe Schiefer

hvad skal du gøre?

kalenderen frem: ny kalenderpost:

fredag D. 27. Oktober 2023 – 17.30-23.00

lokation: mustrupvej 75 – Garagen Mårslet

spar op! det koster 850 at være med. 

du skal ikke spise hjemmefra.

send sms på 51518681 - og du er med

Vi glæder os helt vanvittigt. 

yndlingsvine hele vejen rundt, 

bio, øko, natur og alt midt imellem. 

tilfælles har de: alt det man ønsker sig af god vin, 

som du ikke finder på ethvert gadehjørne

G A R A G E N  M Å R S L E T  &  M a d  m e d  M o n d r u p
i n f o @ w i n e c o l l e c t i v e . d k  –  k o n t a k t @ m a d m e d m o n d r u p . d k  

Find os også i Garagen Malling - Sofienlystvej 17 

lagervine, pakkeri, kontor og Mad med Mondrup mandag-fredag 15-17.30 

&! første lørdag i hver måned: lagersalg af restpartier fra 13-16 

 Anders 
Ravn Koch
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Åbningstider

SUPERBRUGSEN MÅRSLET 
STEDET HVOR MAN HANDLER

DAGLIVARER SLAGTER VIN GRØNT

Mandag   8.00 - 20.00
Tirsdag    8.00 - 20.00
Onsdag    8.00 - 20.00
Torsdag   8.00 - 20.00
Fredag    8.00 - 20.00
Lørdag    8.00 - 20.00
SøndagSøndag    8.00 - 20.00

UNIK BINDERI - BRYLLUPSBINDERI
BEGRAVELSESBINDERI - BUKETTER

DEKORATIONER - FLOTTE GAVEKURVE

www.superbrugsenmaarslet.dk                   Facebook: SuperBrugsen Mårslet                Instagram: @superbrugsenmaarslet

Ønsker du at annoncere i Mårslet Bladet, 
så skriv til annoncer@maarslet-bladet.dk
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Mårslet Pizza Bar

86 29 67 87
42 24 03 06
86 29 67 87
42 24 03 06

BUONASERA Udbringning
15,- kr. fra kl. 17.00 – 21.00
ved bestilling for min. 110,- kr.
20,- kr. for under 100,- kr.
Sidste bestilling kl. 20.30

maarsletpizzaria.dk

Glutenfri Pizza
+35,-

Tandervej 3
8320 Mårslet

Åbningstider
Alle ugens dage 16.00-21.00

Støt Mårslet Bladet
Indbetal f.eks. kr. 100,00 til bladets bankkonto via netbank - Reg. nr. 5072  Konto 
nr. 1091531 eller via MobilePay 2047 5889 (Ivan Dybvad). Gælder private, virk-
somheder og foreninger.
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Din lokale zoneterapeut - www.senfoelgeklinik.dk
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ADVOKAT
KIRSTEN TOLSTRUP

8629 5400
mail@advokatkirstentolstrup.dk

      •  Fremtidsfuldmagter      • Ægtepagter
•  Tinglysning

Tandervej 6a, 8320 Mårslet.
Åbningstid hverdage fra 9.00 til 16.00

• Skøder og ejendomshandler     • Testamenter

     • Arv/Dødsbo

Mårslet Byvej 28 • Mårslet

ÅBENT  
ALLE   
DAGE  7-21

Købmand  
Lars Petersen

Skal der være fest 
- så hold den i

Mårslet 
Borgerhus

Banevej 2, 8320 Mårslet

Henvendelse om leje sker 
via borgethusets hjemmeside 

 
www.borgerhus.dk

 

Tlf. 24 24 72 54   kontakt@simonlindgreen.dk 
www.simonlindgreen.dk 

 

Støt Mårslet Bladet
Indbetal f.eks. kr. 100,00 til 
bladets bankkonto via netbank - 
Reg. nr. 5072  Konto nr. 1091531 
eller via MobilePay 2047 5889 
(Ivan Dybvad). Gælder private, 
virksomheder og foreninger.



Andelskassen – en del af Danske Andelskassers Bank A/S • CVR-nr.: 31843219
Andelskassen i Aarhus • Havnegade 6 • 8000 Aarhus C •  Telefon 8799 3880

OPLEVER DU OGSÅ, 
AT HVERDAGEN ER TRAVL?

A N D E L S K A S S E N . D K

Har du en tætpakket kalender, er et møde i banken formodentlig ikke det, du tænker mest på. Det forstår 
vi. Men lidt ærgerligt, fordi du måske går glip af mulighederne for at gøre det, du drømmer om. 

I Andelskassen tror vi på, at en god relation er en tryg relation. Vi er mennesker, som interesserer os for 
andre mennesker. Giver du os en time af din tid, tilbyder vi et økonomisk servicetjek.

Vi kan mødes hos os, dig eller online
Andelskassen ligger centralt i Aarhus. Vi kan mødes her hos os, hos dig eller måske i et onlinemøde.

Ring eller skriv til os for at høre mere og få en aftale i kalenderen.

Sahana S. Rasiah
T: 87993883
sar@andelskassen.dk

Malene Gude Bjørnskov
T: 87993894
mgb@andelskassen.dk

Kristian W. Lehmann
T: 87993876
kwl@andelskassen.dk

Bjørn Ove Nedergaard
T: 87993893
bjn@andelskassen.dk

René Smedegaard
T: 87993882
rss@andelskassen.dk


